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V Staškovciach potvrdili 
nebezpečný antrax



2 Spektrum12. november 2012

Editoriál
Novelizácia „psieho zákona“ 

je názornou ukážkou profesio-
nality nášho parlamentu. Páni 
poslanci si plemená, na ktoré sa 
vzťahujú sprísnené podmienky 
držania, asi vycucali z prsta. Bez 
ohľadu na to, že už len samotný 
zoznam plemien je chorý, zaují-
malo by ma, na základe čoho ho 
zostavovali. Pretože pokiaľ argu-
mentujú tým, že chcú eliminovať 
útoky psov na ľudí, musel by vy-
zerať úplne inak. Chyba lávky - 
poslanci zrejme nemali konkrétne 
údaje o jednotlivých prípadoch. 
Lebo keby ich mali, došlo by im, 
že útoky čistokrvných psov s ro-
dokmeňom na ľudí sú skôr výnim-
kou. Ale nielen o tom som chce-
la. V novele je zakotvené, že za 
dodržiavanie litery zákona budú 
zodpovedné obce. Páni poslanci, 
toto myslíte naozaj vážne? Ja si 
totiž neviem dosť dobre predsta-
viť, ako obce a mestá fungujúce 
v úspornom režime dokážu zabez-
pečiť kontrolu nad chovom, pod-
ľa vás, nebezpečných plemien. 
Zákon nariaďuje aj zhabanie psa, 
ktorý niekoho bezdôvodne na-
padne. Kto konkrétne ho má zha-
bať? Starosta osobne, alebo ním 
poverený človek z aktivačných 
prác, alebo kto vlastne? V súvis-
losti s týmto zákonom mi napadá 
množstvo otázok, ale to by tento 
editoriál zabral celú stranu. Tak 
už len jedno konštatovanie na 
záver. Doteraz platná legislatíva 
bola dobrá a nepotrebovala žiad-
ne zmeny. Problém je v tom, že 
sa nikdy dôsledne nedodržiavala. 
Neviem totiž o jedinom prípade, 
kedy by bol za útok psa na člove-
ka potrestaný jeho majiteľ.

V Staškovciach potvrdili nebezpečný antrax
U uhynutej kravy na farme 

v Staškovciach potvrdili minulý 
týždeň nebezpečný antrax. Mŕtve 
zviera našli ešte v pondelok na 
jednom z pasienkov v okolí obce. 
Privolaný veterinárny lekár vyslo-
vil po pitve podozrenie na antrax. 
Ide o bakteriálne ochorenie, ktoré 
postihuje predovšetkým kopytníky.
Úzkym kontaktom s chorými zvie-

ratami alebo zaobchádzaním s in-
fikovanými zvieracími produktmi 
môžu nebezpečné baktérie prejsť 
aj na človeka. Biologické vzorky boli 
okamžite odoslané na Štátny ve-
terinárny ústav (ŠVÚ) do Prešova. 
„Odtiaľ ich odoslali na referenčné 
laboratórium ŠVÚ do Zvolena. Vo 
štvrtok popoludní mi ústredný ria-
diteľ Štátnej veterinárnej a potra-
vinovej správy oznámil pozitívny 
výsledok na antrax,“ informoval 
riaditeľ Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy (RVPS) vo 
Svidníku Michal Zozuľák. V prie-
behu týždňa našli na pasienkoch 
ďalšie dve uhynuté kravy. Výsledky 
odobratých vzoriek však budú zná-
me až v najbližších dňoch, preto by 
bolo podľa M. Zozuľáka predčasné 

hovoriť o rovnakej príčine úhynu 
ako v prvom prípade. 

Veterinári spolu s pracovník-
mi Regionálneho úradu verejného 
zdravotníctva vycestovali okamžite 
po oboznámení sa s pozitívnymi 
výsledkami na farmu do Staškoviec, 
kde boli prijaté prísne bezpečnost-
né opatrenia. Farma bola uzavretá 
a celé stádo hovädzieho dobytka 

bolo stiahnuté z pastvín do karan-
ténnej maštale. Jedenásť ľudí, ktorí 
so zvieratami prichádzali do kon-
taktu, je pod lekárskou kontrolou. 
Nasadená im bola preventívna an-
tibiotická liečba trvajúca až 60 dní. 
Na farme chovajú spolu 152 kusov 
hovädzieho dobytka. Majiteľ Milan 
Homza podniká v tejto oblasti 20 
rokov a vzniknutú situáciu si nevie 
vysvetliť. „Dnes popoludní (minulý 
piatok – pozn. red.) zaočkujeme do-
bytok antibiotikami a po desiatich 
dňoch bude prevedená vakcinácia 
proti antraxu. Antibiotická liečba 
je v tomto prípade účinná a veľmi 
dobre zaberá na prípadnú nákazu. 
Zvieratá boli okrem toho klinic-
ky prešetrené. Sú vo veľmi dob-
rom kondičnom a výživnom stave 

a zatiaľ nebol zaznamenaný žiaden 
ďalší úhyn či prejavujúce sa ocho-
renie,“ priblížil M. Zozuľák. V pia-
tok predpoludním zvolal prednosta 
ObÚ v Stropkove Alfonz Veselý do 
Staškoviec členov krízového štábu, 
ktorí sa oboznámili so situáciou. 
Preventívne opatrenia vydali aj pre 
poľovnícke združenie. V súčasnosti 
je v tamojších revíroch vyhlásený 

zákaz lovu a prípadný ná-
lez uhynutej lesnej zveri 
musia poľovníci ohlásiť 
na veterinárnu správu. 

Podľa M. Zozuľáka ide 
o mimoriadny prípad aj 
vzhľadom na ročné obdo-
bie. Skonštatoval, že uhy-
nutá krava sa mohla na-
kaziť jedine na pasienku, 
kde s najväčšou pravde-
podobnosťou došlo k vy-
plaveniu spór antraxu. 
„Príčinou šírenia tohto 
ochorenia je zakopáva-
nie v minulosti uhynutých 
kráv na antrax. Spóry, 
ktoré v pôde vydržia de-
saťročia, sa dostanú na 

povrch, a potom sa za prístupu 
vzduchu stávajú infekčnými. Tento 
prípad je však neobvyklý v tom, že 
spóry sa šíria pri teplote aspoň 15 
stupňov a vlhkosti vzduchu okolo 
65 percent. V súčasnosti sa však 
teploty pohybujú okolo nuly,“ vy-
svetlil M. Zozuľák. Majiteľ farmy si 
v tejto súvislosti nespomína, aby 
bol v minulosti uhynutý dobytok za-
kopávaný v širšom okolí priľahlých 
pasienkov. V rámci prijatých opatre-
ní bude najbližších 30 dní celé stádo 
v karanténe. Veterinári po vyšetrení 
vyhodnotili celkový stav zvierat cho-
vaných na farme ako dobrý, pričom 
žiadne z nich neprejavovalo klinické 
prejavy choroby. Vylúčili tak ďalšie 
šírenie nákazy.

  -np-

Najväčším rizikom je zimný štadión
v súčasnosti predsedá prednosta 
Alfonz Veselý, zasadal naposledy 
v roku 2010 počas povodní (po au-

torizácii článku sa po vyše dvoch 
rokoch uskutočnilo zasadnutie mi-
nulý piatok v Staškovciach po ziste-
ní nákazy antraxom – pozn. red.). 
„Cieľom spoločného stretnutia bolo 

vysvetliť hlavne novým členom jed-
notlivých štábov ich úlohy pri vzniku 
mimoriadnej situácie. Pravidelné 

zasadnutia krízo-
vých štábov sa ko-
najú raz ročne. Jeho 
členmi sú zástupco-
via štátnej správy 
a samosprávy, polí-
cie, hasičov, veteri-
nárov, úradu verej-
ného zdravotníctva, 
krajskej samosprá-

vy, nemocníc, energetikov, ces-
tárov a ďalších zložiek, ktorých 
súčinnosť je nevyhnutná pri 
krízových situáciách na území 
obvodu,“ doplnil M. Fečko. -np-

signalizačného zariadenia a je 
podrobovaný pravidelnej kontro-
le. Z hľadiska civilnej ochrany tu 
ide o 360-metrovú 
evakuačnú zónu, v 
ktorej sa nachádza 
asi 2500 obyvate-
ľov,“ priblížil vedú-
ci Odboru civilnej 
ochrany a krízové-
ho riadenia ObÚ v 
Stropkove Miroslav 
Fečko. V našom 
okrese boli ako potenciálne riziká 
vyhodnotené aj povodne a v uply-
nulých rokoch rozširujúce sa zosuvy 
pôdy (Miňovce, Havaj). 24-člen-
ný krízový štáb obvodu, ktorému 

V závere októbra sa vo veľkej 
sále kaštieľa uskutočnila pravidelná 
odborná príprava členov krízových 
štábov obvodov Stropkov a Svidník. 
Patronát nad stretnutím mal tunajší 
úrad v spolupráci s ObÚ v Prešove. 
Prítomní členovia sa oboznámili 
s podrobnou analýzou Prešovského 
samosprávneho kraja v oblasti ci-
vilnej ochrany a krízového riadenia. 
„Vedúci odboru krízového riadenia 
ObÚ v Prešove Martin Pacinda sa 
v analýze zameral na potenciálne 
nebezpečenstvá v okrese Stropkov. 
Ako najrizikovejší objekt bol vyhod-
notený zimný štadión, kde sa na-
chádza 3,3 tony čpavku. Celý areál 
je monitorovaný prostredníctvom 
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Hoci sa hovorí, že pes je najlepším priateľom človeka, nie všetci ľudia 
majú k štvornohým chlpáčom vrelý vzťah. Buď sa ich boja, alebo im vadia bez-
ohľadní psíčkari, ktorí nedodržiavajú žiadne pravidlá. V dnešnej ankete sme 
sa piatich respondentov pýtali, aký vzťah majú k psom. Tu sú ich odpovede.

AnketaAnketa Anketa
Aký vzťah máte k psom?

Júlia (Stropkov): S psami veľa 
skúseností nemám, lebo som nikdy 
nijakého nechovala. Pred väčšími 
plemenami mám rešpekt, menšie 
mi nevadia.

Beáta (Nové Zámky): Ja psí-
kov milujem, mám k nim perfektný 
vzťah. Doma sme mali donedávna 
malú čivavu.

Radka (Stropkov): Psíky mám 
veľmi rada, nejakého malého „ka-
belkového“ by som chcela mať aj 
doma, ale rodičia mi to nedovolia. 
Možno keď sa raz osamostatním, 
nejakého si zadovážim.

Polícia hlási
Vykradol rybník

3. novembra prijali na OO PZ 
v Stropkove oznámenie, že doposiaľ 
neznámy páchateľ ukradol z rybníka 
pri rodinnom dome v obci Vyškovce 
46 rýb rôznych druhov. Prípad bol 
kvalifikovaný ako priestupok proti 
majetku a prešetrujú ho stropkovskí 
policajti. 
Zachcelo sa mu sladkého

6. novembra zistili policajti 
OO PZ Stropkov priestupok proti 
majetku, ktorého sa dopustil 28-
ročný muž zo Stropkova. Páchateľ 
z regálu v supermarkete TESCO na 
Hviezdoslavovej ulici odcudzil štyri 
čokolády zn. Milka. Prípad prešetru-
jú stropkovskí policajti.

Gabriela (Stropkov): Jazvečíka, 
ktorého máme u našich na dedine, 
mám celkom rada. Ale musím pri-
znať, že veľkých psov sa bojím.

Adam (Stropkov): Psov mám 
rád, hoci doma žiadneho nemám. 
Veľmi rád by som nejakého cho-
val, ale rodičia mi to nedovolia. 
Páči sa mi najmä bernardín a zlatý 
retriever. -ada-, -Bd-

Na farmárskych trhoch môžu predávať aj súkromné osoby
Na prvých farmárskych trhoch 

v Stropkove ponúkalo domáce pro-
dukty len minimum predajcov. Ďalšie 
by sa mali uskutočniť už 17. no-
vembra, preto sme zisťovali, aké 
podmienky predaja musia spĺňať. 
„Nariadenie vlády SR č. 360/2011 
ustanovuje hygienické požiadav-
ky na priamy predaj a dodávanie 
malého množstva prvotných pro-
duktov rastlinného a živočíšneho 
pôvodu, dodávanie mlieka a mlieč-
nych výrobkov konečnému spotre-
biteľovi. Malé množstvá prvotných 
produktov musia pochádzať z vlast-
nej produkcie, chovu, výlovu, farmy 
alebo činnosti prvovýrobcu, ktorý 
je na vykonávanie činností ustano-
vených týmto nariadením osobitne 
zaregistrovaný podľa zákona o ve-
terinárnej starostlivosti a zákona 

o potravinách na príslušnej RVPS. 
V prípade, že u spotrebiteľa, ktorý 
si zakúpil napríklad mäsový vý-
robok na trhovom mieste došlo 
k vzniku ochorenia a do anamnézy 
u lekára uviedol, že konzumoval 
uvedený mäsový výrobok, RVPS vie 
na základe spomínanej registrácie 
dôsledne zabezpečiť vysledovanosť 
takéhoto predajcu a zistiť, či boli 
splnené základné podmienky vý-
roby mäsového výrobku,“ ozrejmil 
riaditeľ Regionálnej veterinárnej 
a potravinovej správy vo Svidníku 
MVDr. Michal Zozuľák. Upozornil, 
že u predajcov živočíšnych komodít 
nesmie byť prerušený chladiarenský 
reťazec. Zo strany mesta teda musí 
byť zabezpečený prívod elektric-
kej energie a pitná voda. Pri dodá-
vaní malého množstva prvotných 

produktov rastlinného pôvodu musí 
byť zachovaná ich bezpečnosť, kva-
lita a výživová hodnota. „Za malé 
množstvo sa považuje napríklad 
predaj do 2000 kg zemiakov, do 
500 kg hlúbovej zeleniny, do 2000 
kg kapusty, do 200 kg plodovej 
zeleniny, do 50 kg koreňovej zele-
niny, do 100 kg cibuľovej zeleni-
ny, do 1000 kg jadrového ovocia, 
do 500 kg kôstkového ovocia, do 
100 kg bobuľového ovocia, do 10 kg 
bylín, do 20 kg pestovaných húb,“ 
upresnil Zozuľák. Predávaná zeleni-
na a ovocie musia byť celé, zdravé, 
nenapadnuté hnilobou alebo inak 
poškodené, čisté, bez škodcov, bez 
poškodenia spôsobeného škodcami, 
ktoré napádajú dužinu, bez nadmer-
nej povrchovej vlhkosti, bez cudzie-
ho pachu a chuti. Od predajcov, ktorí 
chcú na farmárskych trhoch ponú-
kať napríklad dopestované ovocie, 
zeleninu, vajíčka či ďalšie komodity, 

Matka zrazeného chlapca ďakuje 
neznámemu záchrancovi

Minulý pondelok o druhej popo-
ludní došlo na Hlavnej ulici v Stropkove 
k zrážke chodca s osobným autom. 
„Cez priechod pre chodcov prechá-
dzal 13-ročný chlapec, pričom na 
cestu náhle vstúpil spoza autobusu 
stojaceho na zastávke. Vopred sa ne-
presvedčil, či z ľavej strany neprichá-
dza nejaké vozidlo. Následkom toho 
vošiel do jazdnej dráhy prichádza-
júceho osobného auta Opel Corsa, 
ktoré ho zrazilo pravou bočnou stra-
nou,“ opísal priebeh nehody krajský 
policajný hovorca Daniel Džobanik. 
Zrazený chlapec utrpel ľahké zranenia 
s predpokladanou dobou liečenia do 
sedem dní. Dychová skúška na alkohol 

bola u vodiča negatívna. „Nehodu 
vyšetrujú svidnícki dopravní poli-
cajti,“ doplnil Džobanik. V dôsledku 
dopravnej nehody a zabezpečovania 
prvotných úkonov zo strany polície 
došlo v meste k viac ako hodinovej 
dopravnej zápche. „Chcela by som sa 
veľmi pekne poďakovať neznámemu 
pánovi, ktorý môjmu synovi bez-
prostredne po nehode poskytol prvú 
pomoc tak, že mu vytiahol zapadnu-
tý jazyk. Tým mu vlastne zachránil 
život. Taktiež ďakujem záchranárom 
za rýchly a účinný zásah,“ vyjadrila sa 
pre Stropkovské Spektrum matka zra-
zeného chlapca.

  -ada-

V areáli cintorína chýba osvetlenie
Počas Sviatku všetkých svätých 

navštívilo stropkovský mestský cinto-
rín množstvo ľudí. Niektorí z nich sa 
sťažovali na zlé, respektíve chýbajúce 
osvetlenie v jeho areáli. „Keby priestor 
medzi hrobmi neosvetľovali stovky 
horiacich sviečok, v podstate by tam 
nebolo vidieť ani na krok. Hlavne 
starší ľudia museli dávať veľký po-
zor, aby nestúpili na nejaký nerovný 
povrch, alebo sa nepotkli o pomník. 
V novembri sa stmieva veľmi skoro, 
preto by malo byť osvetlenie priamo 
na cintoríne samozrejmosťou,“ pove-
dal nám istý Stropkovčan. S otázkou, 

či mesto neuvažuje o osvetlení celé-
ho areálu, sme sa obrátili na vedú-
ceho Odboru výstavby a regionálne-
ho rozvoja MsÚ Stropkov Ladislava 
Dubasa. „O tomto probléme vieme 
a budeme sa ho snažiť v budúcnosti 
aj riešiť. Uvažovali sme o tom, že by 
sme mohli na cintorín premiestniť 
osvetlenie, ktoré je v súčasnosti na 
Námestí SNP, pretože sa ľudia sťa-
žovali, že je nepostačujúce. V centre 
mesta by sme osadili úplne nové. 
Všetko sa však odvíja od toho, či sa 
v budúcnosti nájdu peniaze na toto 
nové osvetlenie,“ uviedol.  -ada-

sa nevyžaduje registrácia na RVPS, 
stačí, keď svoju účasť nahlásia orga-
nizátorovi, v tomto prípade mestu 
Stropkov.

-ada-
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Smútočné oznámenie
Dňa 4. novembra 2012 nás navždy opustil náš mi-

lovaný manžel, otec a dedko Michal Gojdič z Bukoviec. 
Ďakujeme všetkým príbuzným a známym, ktorí sa s ním 
prišli rozlúčiť na jeho poslednej ceste za prejavy sústrasti 
a kvetinové dary.

Smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 10. 11. 2012 uplynulo 15 rokov od smrti na-

šej milovanej Vierky Vysokajovej rod. Drotárovej 
z Krušinca. Kto ste ju poznali, venujte jej tichú spomien-
ku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína smútiaca rodina. 

Spomienka
Dňa 16. novembra 2012 uplynú štyri roky od chvíle, 

čo nás navždy opustil náš manžel, otec, dedko a praded-
ko Andrej Vrabeľ zo Stropkova. Kto ste ho poznali, ve-
nujte mu tichú spomienku a modlitbu.

S láskou a úctou spomína manželka
a synovia s rodinami.

Metodov memoriál má za sebou jedenástu kapitolu
V nedeľu 4. novembra 2012 sa 

v gréckokatolíckom chráme sv. Cyrila 
a Metoda v Stropkove uskutočnil už 
XI. ročník podujatia na počesť muče-
níka blaženého o. Metoda Dominika 

Trčku pod názvom „Viera Blaženého 
mučeníka o. Metoda.“ Celý program 
bol zameraný na život a odkaz bla-
hoslaveného o. Metoda. O. Jozef 
Kišák vo svojom úvodnom príhovo-
re poukázal na dôležitosť uctievania 
si pamiatky tých, ktorí svojim živo-
tom prispeli k rozvoju duchovného i 

kultúrneho života v meste i v celom 
regióne. Jedným z nich je nesporne 
aj blažený o. Metod Dominik Trčka, 
horlivý misionár a ohlasovateľ evan-
jelia, ktorý sa svojim životom, veľ-

kou vierou, láskou a neochvejnou 
nádejou stal vzorom a príkladom 
odovzdanosti do Božej vôle. V kon-
certnej časti sa predstavil domáci 
zbor sv. Cyrila a Metoda pri chráme 
a kláštore redemptoristov, chrámo-
vý zbor Nanebovzatia Panny Márie 
z Krynice (Poľsko) a katedrálny zbor 

sv. Cyrila a Metoda z Košíc.
Spestrením programu bolo vystú-

penie skupiny mladých hudobníkov zo 
Stropkova, a taktiež dievčat Frederiky 
Jobkovej a Kataríny Vrabľovej, kto-

ré oslovili najmä piesňou Halelluja 
doplnenou vlastným textom, ktorý 
venovali o. Metodovi Dominikovi 
Trčkovi. Na záver spojené zbory za-
spievali obľúbenú koledu o. Metoda 
„Viflejemi novina“. Dirigenti a sólist-
ky prevzali z rúk primátora mesta 
Petra Obrimčáka a rektora kláštora 

redemptoristov o. Mikuláša Tressu 
pamätné listy a upomienkové dar-
čeky. Organizátorom, účinkujúcim 
i všetkým, ktorí prispeli k realizá-
cii celej akcie patrí srdečná vďaka 

nielen za kultúrny zážitok, ale aj za 
sprostredkovanie a šírenie duchov-
ných hodnôt, ktorých nositeľom spev 
a umenie určite je. Veď nie nadarmo 
sa hovorí: „Kto spieva, dvakrát sa 
modlí.“

Text: Terézia Lipinská
Foto: Martin Rusin

V Kaštieli vystavuje 
Anton Kočiš

Minulý pondelok sa v priesto-
roch Mestského múzea v Stropkove 
uskutočnila vernisáž výstavy Antona 
Kočiša pod názvom Sen sa blíži. Hoci 
autor neabsolvoval žiadne výtvarné 

vzdelanie, jeho talent je nepopie-
rateľný. Vo vlastnej tvorbe používa 
rôzne techniky, rád experimentuje. 
Vyjadruje sa subjektívnym pohľa-
dom na svet, pričom využíva ex-
plozívnu silu farieb a presných línií. 
Z jeho tvorby cítiť radosť, smútok, 
úctu aj opovrhnutie k jednotliv-
com i spoločnosti. Vychádza z úvah 
o podstate bytia, vzniku a existencii 

jedinca, premenách sveta. V prácach 
vedie dialóg s ľudskou bytosťou či 
už prostredníctvom symboliky, si-
luety, alebo konkrétneho detailu. 
Jeho myšlienky sú vytrhnuté z kon-

krétnych súvislostí 
a pretvorené do 
nových foriem. 
Dominantou tvor-
by však ostáva žena 
stvárnená v rôz-
nych podobách, 
reakciách, situáci-
ách. „Obraz je na 
premýšľanie, čím 
sa vytvorí vlastný 
pocitový vnem ne-
diktovaný samot-
ným autorom,“ tvr-
dí A. Kočiš. Umelec 
chce zaujať realitou 
i fantáziou obra-
zu sveta pomocou 
svojej obrazotvor-
nosti. Jeho tvorba 

je ako farebný snímok, ktorý zazna-
menáva neuveriteľnú až šialenú ira-
cionalitu s posadnutou presnosťou. 
Cudzie vplyvy sa nesnaží zakrývať. 
Slúžia mu ako prostriedok na vy-
jadrenie toho, na čom mu záleží pri 
napredovaní v tvorbe. Výstavu 36 
obrazov si môže verejnosť prezrieť 
až do začiatku decembra.

-ada-
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OKTóBER
Prišli medzi nás

Terézia Cinová, Lívia Čonková, Nella Michrinová, Nela 
Homoľová, Natália Marčišinová - všetci zo Stropkova, 
Marcel Rákoš - Brusnica, Adam Sipko - Bukovce, Jozef 
Kavúr - Nižná Olšava, Karin Antošová - Vislava, Nela 
Ličková - Staškovce.

Uzavreli manželstvo
Ján Prusák (Tisinec) a Katarína Ličková (Tisinec), Miroslav 

Duleba (Bukovce) a Edita Schankweilerová (Radatice), Jozef 
Tamáš (Michalovce) a Mgr. Helena Siváková (Stropkov), Ján 
Guba (Medzilaborce) a Slávka Bobáková (Baňa), Vladimír 
Rusnák (Stropkov) a Mgr. Ľudmila Marčišinová (Stropkov), 

Michal Bičej (Breznica) a Zuzana Sochová (Košice), Mgr. Kamila Kmiťová 
(Chotča) a Ing. Marián Timaník (Kružlová), PharmDr. Tibor Ščešňák 
(Stropkov) a Mgr. Katarína Gojdičová (Chotča), Bc. Miroslava Bartková 
(Bukovce) a Tomáš Blicha (Bukovce), Ing. Martina Bujdošová (Chotča) 
a Marcel Tkáč (Chotča), Peter Stupák (Bukovce) a Jana Bertalanová 
(Lipany).

Odišli od nás
Oto Sopko (1947), Mária Humeniková (1937), Viera 

Marčišinová (1948), Radovan Levický (1976), Štefan Nemec 
(1922) - všetci zo Stropkova, Mária Berezná (1919) - Veľkrop, 
Mária Kovaľová (1917) - Havaj, Michal Gajdoš (1932) - Duplín, 
Michal Hric (1937) - Vyšná Olšava, Anna Prokopičová (1932) - 

Bukovce, Anna Iľkaninová (1932) - Vojtovce.

Spoločenská kronika

Blahoželanie
Dňa 10. novembra 2012 sa krásneho životného jubilea 

dožíva náš otec, dedko Andrej Brendza z Breznice.
Pri Tvojom krásnom výročí , slzy sa tisnú do očí.
Ži dlho otec, medzi nami, kým Teba máme nie sme sami.

Veľa zdravia a Božieho požehnania k Tvo-
jim narodeninám Ti prajú synovia: Gabriel 
kňaz, Slavomír a Ondrej s rodinami.

Možno už v tejto sezóne sa bude opäť lyžovať
S nadchádzajúcou zimnou sezó-

nou sa opäť dostáva do centra pozor-
nosti osud lyžiarskeho areálu v meste. 
40-ročný vlek obsluhujúci dve najdlhšie 
zjazdovky doslúžil už v roku 2007, kedy 
revízori nepovolili jeho ďalšiu prevádzku 
a rekonštrukcia či kompletná výmena 
by boli v našich podmienkach finančne 
neúnosné a vzhľadom na prírodné pod-
mienky i nerentabilné. Prevádzkovateľ 
areálu, TJ Slávia, sa preto zameral na 
možnosti finančne prijateľnejšej mo-
dernizácie malého 200-metrového vle-
ku neďaleko turistickej chaty. Ani tento 
vlek nie je v súčasnosti prevádzkyschop-
ný, no jeho sfunkčnenie je s veľkou prav-
depodobnosťou reálne. „V máji tohto 
roku sme dali mestu Stropkov návrh na 
riešenie situácie v lyžiarskom areáli. Je 
tam rozvrhnutá postupnosť krokov, ako 
oživiť lyžovanie v meste. V prvej etape 
by išlo o sfunkčnenie jestvujúceho vle-
ku, druhá etapa ráta s jeho predĺže-
ním až o 200 metrov,“ priblížil Valentín 
Smolko z TJ Slávia. Z hľadiska nákladov 
je pravdepodobné, aby sa do blížiacej sa 

zimy podarilo zrealizovať časť prvej eta-
py. TJ Slávia oslovila výrobcu lyžiarskych 
vlekov spoločnosť Tatralift Kežmarok. 

Technologická modernizácia jestvujúce-
ho vleku bola rozpočtovaná na zhruba 
10 tis. eur. Táto suma zahŕňa osadenie 
novej traťovej podpery, bezpečnostný 

komplet tzv. stoptlačidiel, nové vlečné 
zariadenie, montáž i revíziu. V roku 2007 
revízni technici skonštatovali, že pozdĺž-

ny profil jestvujúceho vleku je potrebné 
doplniť o jednu podperu. V dolnej časti 
je vlečné lano príliš vysoko, hore zasa 
nízko.

TJ Slávia získala začiatkom novem-
bra sponzorský príspevok od spoločnosti 
Alpha Medical, a.s., vo výške 2500 eur. 
Aj keď ide „len“ o štvrtinu sumy rozpoč-
tovanej na kompletnú rekonštrukciu, 
V. Smolko po rokovaniach s Tatraliftom 
predpokladá, že vlek by sa dočasne mo-
hol sfunkčniť aj za túto sumu. „Nebola 
by realizovaná traťová podpera, ktorá 
stojí okolo 4 tis. eur. Za 2500 eur by 
sme chceli odstrániť nedostatky zistené 
pri revízii v roku 2007, zabezpečiť bez-
pečnostné stoptlačidlá a samozrejme 
vykonať revíziu, na základe ktorej by 
nám bolo prevádzkovanie lyžiarske-
ho vleku povolené. V prípade priaz-
nivých snehových podmienok by sa 
v Stropkove dalo lyžovať dokonca aj pri 
umelom osvetlení,“ zhrnul V. Smolko. 
Svoje požiadavky adresovala TJ Slávia 
spoločnosti Tatralift. V súčasnosti očaká-
vajú odpoveď, či za peniaze, ktoré majú 
k dispozícii, bude možné uviesť vlek do 
prevádzkyschopného stavu. V. Smolko je 
aj na základe predbežných rozhovorov 
optimista.    -np-

Aktivita poslanca M. Jakubova priniesla výsledky
Na záchranu vleku sa podarilo získať 2500 eur

svah postačujúci. Takisto tu máme mla-
dých lyžiarov, ktorí musia na tréningy 
dochádzať na Regetovku, Medvedie, 
Novú Polianku alebo iných stredísk, čo 
je časovo i finančne 
náročné. Treba pre-
to hľadať spôsob, 
ako opätovne oži-
viť lyžiarsky areál 
v našom meste.“ 

M. Jakubov sa 
nedávno s prosbou 
o pomoc obrátil 
na RNDr. Jozefa 
Marčišina, prevádz-
kového riaditeľa 
spoločnosti Alpha 
Medical, a. s., kto-
rá v Stropkove 
prevádzkuje jedno 
z najväčších bioche-
mických laboratórií 
na Slovensku. Ten 
mu spoločne s man-
želkou Mgr. Máriou 
Marčišinovou, vedúcou pracovníčkou 
laboratória Alpha Medical v Stropkove, 
sprostredkoval stretnutie s generálnym 
riaditeľom firmy Ing. Petrom Lednickým, 
ktorý stropkovskému poslancovi finanč-
nú pomoc okamžite prisľúbil. Nedávno 
tak vďaka iniciatíve M. Jakubova prišlo 

na účet TJ Slávia 2500 eur. „V prvom 
rade chcem pánovi generálnemu riadi-
teľovi, ako aj celému topmanažmentu 
spoločnosti Alpha Medical poďakovať 

za promptnú po-
moc. Ich prístu-
pom a pochopením 
k mojej prosbe som 
bol veľmi príjem-
ne prekvapený. 
Napriek tomu, že 
k nášmu mestu ne-
majú žiaden priamy 
vzťah, s finančnou 
pomocou neváhali 
ani chvíľu. Tieto 
peniaze výrazným 
spôsobom pomôžu 
sfunkčniť jestvujúci 
vlek, vďaka čomu 
bude mať hlavne 
mladšia stropkov-
ská generácia mož-
nosť zalyžovať si 
aj doma. Veľmi by 

ma potešilo, ak by sa podobným spô-
sobom podarilo získať ďalšie peniaze 
na kompletnú rekonštrukciu malého 
vleku,“ povedal M. Jakubov, pričom verí, 
že osud lyžiarskeho areálu nebude ľaho-
stajný ani ďalším subjektom priamo či 
nepriamo spätým so Stropkovom. -np-

na zánik. Je smutné, že kým v iných 
mestách jestvujúce športoviská zveľa-
ďujú, my na tie naše niekedy zabúdame 
alebo nechávame zanikať,“ vysvetlil M. 
Jakubov. Najmä rodiny s menšími deťmi 
by podľa neho mali na lyžiarskom vleku 
ideálne podmienky pre lyžovačku, a to 
doslova iba na skok od domova. Nie 
všetci totiž majú možnosť cestovať do 
vzdialenejších stredísk. „Na našom sva-
hu sa učili lyžovať aj moje deti, preto 
z vlastnej skúsenosti viem, že pri dob-
rých snehových podmienkach je takýto 

Problematiku záchrany lyžiarskeho 
športu v Stropkove viackrát prezentoval 
na rokovaniach zastupiteľstva posla-
nec Martin Jakubov (KDH). Vo svojich 
vystúpeniach upozorňoval na fakt, že 
sfunkčnenie menšieho vleku je podmie-
nené pre mesto prijateľnými finančnými 
nákladmi a odporučil hľadať spôsob ako 
potrebné peniaze zohnať. „Som pre-
svedčený, že popri ostatných športoch 
by malo mesto podporovať aj lyžova-
nie. V Stropkove má 40-ročnú tradíciu 
a bola by škoda, aby sme ho odsúdili 
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Zaujímavosti z činnosti Matričného úradu vo Svidníku
Pracovníčky matričného úradu 

sa vo svojej praxi stretávajú z rôz-
nymi situáciami a prípadmi. V po-
slednom čase je to problém pri za-
pisovaní a vybavovaní rodného listu 
dieťaťa pri jeho narodení.

V dnešnej dobe odchádza stále 

viac a viac otcov za prácou do zahra-
ničia. Pri svojom odchode si vôbec 
neuvedomujú, aký problém môže 
mať ich ešte tehotná manželka pri 
vystavení rodného listu ich dieťa-
ťa. Hlásenie o narodení prichádza 
na matričný úrad s údajmi o dieťati 

a rodičoch už z pôrodnice. Toto hlá-
senie na pôrodnici podpisuje matka 
dieťaťa a otec dieťaťa (jej manžel) 
ho podpíše pri preberaní rodného 
listu na príslušnom matričnom úra-
de. Ak je otec v zahraničí, nastáva 
problém, ako a komu tento rodný list 

vydať. Preto upozorňujeme budúce 
mamičky, ktorých sa takáto udalosť 
týka, aby sa už vopred na ňu pripra-
vili. Matrikárky radia: Zájdite si na 
príslušný úrad so svojim manželom 
v čase, keď je ešte na Slovensku 
a dajte si overiť potvrdenie o tom, 
že on je otcom dieťaťa a bude sú-
hlasiť s menom, ktoré v hlásení 
o narodení uvediete. S týmto po-
tvrdením už môže prísť mamič-
ka dieťaťa na matriku a my jej na 
jeho základe vydáme rodný list. Pri 
predložení takéhoto potvrdenia by 
žiadne problémy neboli. Slobodné 
mamičky upozorňujeme na mož-
nosť spísania zápisnice o určení ot-
covstva súhlasným vyhlásením pred 
narodením dieťaťa s otcom dieťaťa 
na matrike. V hlásení o narodení 
z pôrodnice je už v kolónke otec za-
písaný. Pri narodení dieťaťa, ktoré-
ho rodičia spísali takúto zápisnicu, 
po rodný list príde otec dieťaťa. Pri 
narodení dieťaťa slobodnej mamič-
ke, kde otec nie je uvedený, si rodný 
list preberie matka. Veríme, že naše 
informácie nastávajúcim mamičkám 
pomôžu, ale ak potrebujú poradiť, 
radi pomôžeme.

Matrikárky Matričného úradu 
vo Svidníku

V zoo parku sa udomácnil párik makakov zelených
Prednedávnom priviezli do 

stropkovského zoo parku Nelu 
a Baratona. Samica makaka zelené-
ho pochádza z Plzne, samec až z ďa-
lekého Portugalska. „Tento druh 
makakov sme ešte nemali, tak ve-
rím, že v novej sezóne, ktorá začne 
v jari, potešia malých aj veľkých 
návštevníkov. Keďže 
ide o párik a makaky 
sa v zajatí bez prob-
lémov rozmnožujú, 
počítame s tým, že 
v budúcnosti sa bu-
deme tešiť aj z ich po-
tomstva. Nevyžadujú 
nejakú špeciálnu 
starostlivosť, akurát 
v zime vyžadujú tep-
loty nad 15 stupňov, 
takže sa budú zdržia-
vať nielen vo vonkaj-
šej voliére, ale aj vo 
vnútorných vyhrie-
vaných priestoroch,“ 
uvažoval ošetrovateľ 
zvierat Kamil Soóš. 
Pri našej návšteve sme sa mohli 
presvedčiť, že nejde o žiadne pla-
ché tvory. Bez problémov si v našej 
bezprostrednej blízkosti pochutná-
vali na zelenine, zvedavo si nás ob-
zerali, komunikovali, nevyplašil ich 

ani blesk fotoaparátu. Makaky sú 
rozšírené v teplých oblastiach Afriky 
a Ázie. Žijú pozemným aj stromo-
vým spôsobom života obvykle vo 
väčších tlupách, v ktorých vládne 
prísna hierarchia. Najaktívnejšie sú 
cez deň. Živia sa rastlinnou, ale aj ži-
vočíšnou potravou. Ich dorozumie-

vacími prostriedkami sú hlavne hlas 
a zrak, menej čuch. Kotnosť samíc 
trvá 150 až 200 dní a väčšinou prive-
dú na svet jedno mláďa. To sa pridr-
žiava matkinej srsti na bruchu a sa-
mica ho nosí stále so sebou. Samice 

niektorých druhov koja mladé aj je-
den a pol roka. Makaky dospievajú 
v troch až šiestich rokoch. Dožívajú 
sa dvadsiatich, vo výnimočných prí-
padoch aj tridsiatich rokov.

Ešte jedna zaujímavosť na zá-
ver. Typickým znakom makakov je 
ich obrana pred predátormi. Majú 

značne rozvinutú komunikáciu, 
v rámci ktorej bol u niektorých je-
dincov pozorovaný primitívny jazyk, 
keď na určitý zvukový signál reago-
vali všetci jedinci, s výnimkou mlá-
ďat, rovnako. Tento akustický signál 

sa však v jednotlivých oblastiach 
líši, takže varovanie makaka žijúce-
ho napríklad v Senegale nepocho-
pí makak žijúci v Malawi. Naviac 
dospelé jedince učia tieto signály 
mláďatá. 

Je pozoruhodné, že hliadkujúci 
makak priťahuje svojimi prejavmi 

pozornosť dravca a poskytuje tak 
drahocenný čas zvyšku tlupy. Úkryt 
nachádzajú nielen vo vrcholkoch 
stromov, ale aj vo vode, preto-
že niektoré makaky sú dobrými 
plavcami.    -ada-
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Východné Slovensko je pripravené na ďalšiu vykurovaciu sezónu

• Povedzte nám, prosím, 
čo znamená príprava na 
vykurovaciu sezónu?

Ide najmä o preventív-
nu údržbu technológií, 
opravy zariadení a plá-
nované rekonštrukcie, 
respektíve investície do 
technológií a rozvodov.

• Skúste nám to po-
písať bližšie. Čo si má 
laik, predstaviť pod 
pojmom preventívna 
údržba?

V prvom rade je to 
kontrola všetkých zaria-
dení, kotlov, rozvodov, 
ventilov a podobne. 
V každej lokalite kontro-
lujeme všetky zariade-
nia, a to aj tie, ktoré po-
čas vykurovacej sezóny 
nevykazovali žiadne poru-
chy. Ku každému zariade-
niu je výrobcom predpísaný 
postup preventívnej údržby. 
Znamená to aj doplnenie 
izolácií rozvodov, ktoré sa 

počas roka poškodili, alebo 
boli odcudzené. To sa stáva 
najmä na miestach, kde sú 
rozvody umiestnené na ve-
rejne prístupných miestach. 
V tomto období realizuje-
me aj väčšinu revízií zaria-
dení, a to prevažne kotlov 

a komínov.
• Tieto revízie robíte kaž-

dý rok alebo je to dlhšie 
obdobie?

Závisí to od typu zaria-
denia. Tieto revízie sú pred-
písané výrobcom, ale sú ta-
kisto dané legislatívou. Na 
niektoré zariadenia je reví-
zia predpísaná raz za štyri 

roky, inde raz za dva roky, 
ale napríklad komíny na bi-
omasové kotolne sa musia 
kontrolovať šesťkrát ročne. 
V roku 2012 budeme v loka-
litách, kde dodávame tep-
lo, realizovať 565 revízií.

• Ak máte počas 

vykurovacej sezóny poru-
chu na kotle, robíte jeho 
opravu až počas letnej 
odstávky?

Všetky kotolne majú zá-
ložný kotol. Vo väčšine prí-
padov je to stopercentná 
náhrada. Ak vznikne po-
rucha, zapíname rezervný 
kotol a okamžite riešime 
opravu toho pokazeného. 
Počas leta potom nasle-
duje „generálna“ oprava, 
pretože v zime sa snažíme 
čo najskôr zariadenie spre-
vádzkovať, aby odberate-
lia neostali bez tepla. 

• Nie je teda možné, aby 
ľudia nemali teplo z dôvodu 
poruchy?

Možné je samozrejme 
všetko. Niektoré situácie 
sa nedajú predpokladať 
a Murphyho zákony bo-
hužiaľ platia. Ale tým, že 

máme všade rezervné za-
riadenia, je toto riziko mi-
nimalizované. Vo februári 
tohto roku pri extrémnych 
mrazoch, ktoré nastali, sme 
mali problém so zamrznu-
tým prívodom studenej 
vody, ktorá slúžila na ohrev 
teplej vody. Sú situácie, 
ktoré sa ovplyvniť nedajú, 
no ihneď hľadáme riešenie 
vzniknutého problému.

• Spomínali ste aj rekon-
štrukcie, respektíve pláno-
vané investície. Udialo sa 
niečo aj v tomto roku?

Dve najväčšie akcie 
sme tohto roku realizovali 
v Medzeve a Hanušovciach 
nad Topľou. V prvom prí-
pade išlo o zmenu zapo-
jenia biomasovej kotolne 

a úpravu rozvodov teplej 
vody. V druhom prípade to 
bola inštalácia termokon-
denzátora a rekonštrukcia 
komína. Vo viacerých lo-
kalitách sme menili obe-
hové čerpadlá a šnekové 
podávače biomasy. Tento 
rok sme zvýšenú pozornosť 
venovali aj úpravám objek-
tov kotolní, kde išlo hlavne 
o opravy striech.

• Je nejaká činnosť, 
s ktorou Vám pri príprave 
na sezónu môžu pomôcť aj 
odberatelia?

Chcel by som všetkých 
odberateľov poprosiť, aby 
si pred začiatkom vykurova-
nia otvorili všetky ventily na 
radiátoroch na maximum. 
Najlepšie je tieto ventily po-
čas roka vôbec nezatvárať, 
vyhnú sa tým problémom so 
zanesením a korodovaním 

radiátorov. Výrazne sa tým 
zníži aj problém so zavzduš-
nením sústavy. V prípade 
akýchkoľvek problémov, 
hlavne na začiatku vyku-
rovania, nech sa obrátia 
na svojich správcov alebo 
priamo na našich pracovní-
kov. Treba tiež upozorniť na 
to, že na začiatku vykuro-
vania je potrebné venovať 
zvýšenú pozornosť aj v prí-
padoch, keď odberatelia 
mali počas leta zdemon-
tované radiátory, či už pre 
výmenu, alebo napríklad 
maľovanie. 

Ďakujeme Vám za roz-
hovor a želáme bezproblé-
mový chod všetkých tepel-
notechnických zariadení 
počas zimy.

Všetci už cítime, že leto, a teda aj príjemné teplé dni, sa 
pomaly končia. Je len otázkou času, kedy začneme skúšať, 
či nám už hrejú radiátory. O tom, aké boli prípravy na vyku-
rovaciu sezónu 2012/2013 v spoločnosti Dalkia Východné 
Slovensko, s.r.o. a čo to vlastne v praxi znamená, sme sa 
rozprávali s manažérom centrálneho zásobovania teplom 
v regióne Východ, pánom Jozefom Drobňákom.
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Jesenná akcia:
(len do vypredania skladových zásob za akciové ceny)

 
1. OSB doska ECO nebrúsená 12 mm (2,5 m x 1,25 m) – od 11,01 € bez DPH
2. Plechová strešná krytina – poplastovaná – od 4,75 € bez DPH
3. Fasádna omietka – od 3,74 € bez DPH/m2

4. Interiérové farby – od 8,25 € bez DPH
5. Stavebné a obkladové lepidlo MUREXIN 25kg – 2,79 € bez DPH

NEFRIT Slovakia  s.r.o.
Stavebniny - „Areál u Paraniča“
Požiarnická 1
Stropkov

Tel.: 054 479 5891
 0903 239 811
E-mail: nefritslovakia@gmail.com

Len s dobrými stavebninami
úspešne dokončíte stavebnú sezónu!

Deň otvorených dverí 
v Novom Domove

V nedeľu 28.10. 2012 sa usku-
točnil v Novom Domove v Stropkove 
Deň otvorených dverí spojený s pr-
vou slávnostnou svätou liturgiou 

v kaplnke zariadenia, ktorú spoloč-
ne odslúžili gréckokatolícky kňaz 
a rímskokatolícky kaplán. Po liturgii 
nasledoval kultúrny program pre 
seniorov aj prítomných hostí, kde 
vystúpili Spevácky mládežnícky zbor 
Bokša a deti z MŠ v Bokši. Zariadenie 

v ten deň navštívili desiatky obča-
nov mesta aj blízkeho okolia, aby 
si prezreli naše novovzniknuté za-
riadenie, poinformovali sa o posky-

tovaných službách a podmienkach 
prijatia do zariadenia. Tešíme sa na 
ďalšie spoločné akcie a pozývame 
občanov na sväté liturgie, ktoré sa 
budú konať v kaplnke nášho zaria-
denia každú nedeľu o 14.00 hod.

Oľga Nováková, riaditeľka

Učíme sa tkaniu
Vŕť sa, ko-

lovrátok vŕť“, je 
názov prebieha-
júceho projektu 
v Domove sociál-

nych služieb - Dom detí Božieho mi-
losrdenstva, n.o. Stropkov. 

V rámci 
realizácie pro-
jektu sa klienti 

DSS počas pracovnej terapie učia v 
remeselnej dielni základnej príprave 
na tkáčskom stave, tkaniu na tkáč-
skych rámikoch, pripravujú si ma-
teriál na tkanie a učia sa základným 
technikám tkania. Remeselná diel-
ňa je vybavená krosnami na ktorých 
klienti pod vedením vychovávateliek 

tkajú jednoduché koberčeky, ktoré 
si bude môcť široká verejnosť za-
kúpiť na stropkovských vianočných 
trhoch. 

Žiarivé oči našich klientov, 
spokojnosť a radosť na ich tvárach 
nás uisťujú v tom, že táto pracov-

ná terapia má 
opodstatnenie 
a je prínosom 

pre samotné postihnuté deti. Vidieť 
svoje výtvory, je pre nich veľmi mo-
tivačné a prináša im to veľkú radosť. 
Každé z našich deti niečo vie, niečo 
ovláda, a v každom z nich sa dá pre-
budiť záujem o niečo zmysluplné, čo 
sa snažíme aj prostredníctvom tkáč-
skeho remesla.  DDBM, n.o.

Šarkaniáda v Chotči
Je milou tradíciou, že sa žiaci 

v MŠ a ZŠ Chotča koncom októb-
ra podieľajú na realizácii výstavy 
Halloweenskych tekvíc. Nebolo 
tomu inak ani v tomto roku. Žiaci 
priniesli skutočne originálne výrob-
ky, ako strašidlá, zvieratká, ale aj 
veselé postavičky. Po vyhodnotení 
tekvíc nasledovala Šarkaniáda, na 
ktorú sme sa veľmi tešili. Pri výrobe 

šarkanov pomáhali rodičia a učite-
lia. Počasie nám prialo. Ihrisko sa 
zaplnilo pestrofarebnými šarkanmi 
rôznych tvarov. Čas pri hre a zábave 
rýchlo uplynul.

Žiaci si domov odnášali zaslú-
žené odmeny, diplomy, ale hlavne 
pekné zážitky.

ZŠ Chotča

Exkurzia v KARGU
Dňa 17.10.2012 sme so žiak-

mi 6. ročníka absolvovali exkurziu 
v KARGU Havaj. Exkurzia prebiehala 
počas hodiny chémie a bola zame-
raná na chemickú výrobu. 

Vo výrobe sýtených nealkoho-
lických nápojov sme si prezreli celú 
technológiu od fúkania plastových 
fliaš, cez ich plnenie, lepenie etikiet, 
kontrolu, balenie až vývoz. Exkurzia 

sa žiakom veľmi páčila, čo potvrdi-
lo, že je lepšie raz vidieť ako stokrát 
počuť. 

Odmenou od majiteľa spoloč-
nosti pána Štefana Kundráta bola 
sladká limonáda podľa vlastného 
výberu. Ďakujeme mu za možnosť 
navštíviť jeho prevádzku priamo pri 
výrobe 2 litrovej sýtenej hroznovej li-
monády.  PaedDr. Anna Komišáková
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Mesto Stropkov, Hlavná ulica č. 38/2, 091 01 Stropkov, 
IČO: 00 331 007 v zastúpení primátorom mesta MUDr. Petrom 
Obrimčákom v súlade s § 281 a nasl. Obchodného zákonníka 

vyhlasuje obchodnú verejnú súťaž
o najvhodnejší návrh na uzatvorenie kúpnej zmluvy pre predaj týchto 

nehnuteľností:
a. nebytový priestor č. 225 o podlahovej ploche vo veľkosti 16,4 m2 v podiele 1/1 

a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
a vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti nevyužívané 
žiadnym nájomcom,

b. nebytový priestor č. 226 o podlahovej ploche vo veľkosti 24,0 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 232 (WC) vo výmere 8,7 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti využívané 
nájomcom platnou zmluvou o nájme na dobu neurčitú, ako kancelárske priestory,

c. nebytový priestor č. 239 a nebytový priestor č. 240 o celkovej podlahovej ploche 
týchto nebytových priestorov 111,7 m2 v podiele 1/1 a nebytový priestor č. 208 
(WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 vrátane spoluvlastníckeho 
podielu na spoločných častiach a spoločných zariadeniach domu a na pozem-
koch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 1053/6, vo výmere 168 
m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto nebytovým priestorom, 

nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané žiadnym nájomcom,
d. nebytový priestor č. 241, nebytový priestor č. 242, nebytový priestor č. 243 

o celkovej podlahovej ploche týchto nebytových priestorov 41,3 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/3 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho k týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom,

e. nebytový priestor č. 237 o podlahovej ploche vo veľkosti 23,1 m2 v podiele 1/1 
a nebytový priestor č. 208 (WC) vo výmere 7,2 m2 v spoluvlastníckom podiele 1/6 
vrátane spoluvlastníckeho podielu na spoločných častiach a spoločných zariade-
niach domu a na pozemkoch KNC 1053/2, vo výmere 984 m2, zast. plocha a KNC 
1053/6, vo výmere 168 m2, zast. plocha, v k.ú. Stropkov prináležiaceho týmto 
nebytovým priestorom, nachádzajúce sa na 2. poschodí, v súčasnosti neužívané 
žiadnym nájomcom, nachádzajúcich sa v budove so súp. č. 53 postavenej na 
Hlavnej ulici v k.ú. Stropkov s celkovou podlahovou plochou 2203,3 m2, postavenej 
na parcelách č. KNC 1053/2 a KNC 1053/6, tak ako je to zapísané v katastri nehnu-
teľností pre k.ú. Stropkov na LV č. 4779 Správou katastra v Stropkove.

Obchodnej verejnej súťaže sa môžu zúčastniť fyzické osoby aj právnické osoby.
Viac informácií o podmienkach verejnej súťaže je uverejnených na stránke www.

stropkov.sk v sekcii Úradná tabuľa. 
Vysvetlenia a bližšie informácie o predmete obchodnej verejnej súťaže je možné 

získať na Mestskom úrade v Stropkove u Ing. Martina Soóša, vedúceho OOSM MsÚ 
Stropkov, tel. č. 054 486 8871, mobil 0903 611 087.

Šiestaci zo ZŠ Konštantínova na exkurzii v Košiciach
V jeden sychravý októbrový 

deň sme sa vybrali na biologic-
ko-geografickú exkurziu do Košíc, 
a to pod vedením p. učiteľky 
RNDr. S. Smetankovej a PaedDr. 
A. Špilárovej. Našou prvou zastáv-

kou bola Botanická záhrada. Už vo 
vstupnej hale nás očarila výstava 
jesenných plodov. Bolo tu krásne 

naaranžované množstvo druhov 
ovocia, zeleniny, či ozdobných tek-
víc. Chlapcov však ohúrili veľké ak-
váriá. Samotnú botanickú záhradu 
sme prešli s pútavým výkladom 
sprievodcu. Mali sme možnosť 

nielen vidieť ale často sa aj do-
tknúť, či ochutnať exotické ovocie. 
Mnohí prvý krát videli banánovník, 

Mesiac úcty k starším v Kručove
Tak ako končí leto a začína je-

seň, prichádza staroba nenápadne a 
pomaly. Nedá sa jej vyhnúť. Človek 
sa ocitá v jeseni života a spomína na 
minulosť. Je tu mesiac október, kto-
rý by mal byť pripomienkou ako si 
uctiť starších občanov v našom oko-
lí. Úcta k starším by mala byť hlavne 
spontánna, nenásilná a sústavná. 
A predovšetkým by mala byť táto 
úcta stála a nielen v “Mesiaci úcty 
k starším”. Starší ľudia si ju zaslúžia.

Práve pri príležitosti Mesiaca 
úcty k starším sa Obecné zastupi-
teľstvo obce Kručov rozhodlo na-
šim občanom spríjemniť nedeľné 
popoludnie slávnostným posede-
ním. Obec na svojich jubilantov 
nezabudla a sme im vďační za 

kultúru, zvyky, múdrosť, ktorú nám 
každodenne ponúkajú. V úvode 

posedenia starostka obce Mgr. 
Anna Kertisová privítala všetkých 

prítomných. Poďakovala sa všetkým 
za ich prácu, obetavosť a za prínos 
pri rozvoji obce. Spolu s poslancami 
obecného zastupiteľstva odovzdali 
darčeky a kytice oslávencom, ktorí 
sa v tomto roku dožili okrúhlych ži-
votných jubileí. Pri malom pohoste-
ní si oslávenci zaspomínali na svoju 
neraz ťažkú minulosť, ale aj na chví-
le radosti a šťastia. Spoločné po-
sedenie na nieslo v dobrej nálade. 
V závere stretnutia starostka obce 
vyslovila želanie: „Buďte ešte dlhé 
roky medzi nami šťastní. V pokoji 
si užívajte život v kruhu svojich naj-
bližších. Nech je Vaša jeseň pokojná 
a slnečná.“

Mgr. Anna Kertisová

kakaovník, rôzne druhy paliem, or-
chideí, či mäsožravých rastlín. 

Druhou zastávkou bolo v centre 
mesta Východoslovenské múzeum. 

Spolu so sprievodcom sme sa vydali 
prechádzkou po prírodovedných pa-
vilónoch. K najväčším zážitkom pat-
ril obrovský model slnečnej sústavy, 

model dinosaura, či kosti mamuta. 
Prešli sme zbierkou vzácnych kame-
ňov a na záver sme obdivovali vy-
stavené rodinky lesných živočíchov. 

Zážitok to bol pekný a ostali v nás 
príjemné pocity z toho, čo všetko 
sme v jeden deň videli.

Šiestaci zo ZŠ Konštantínova
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I. kategória: 1. - 5. ročník: 1. miesto: 
Štefánia Pospíšilová - ŠKD Hrnčiarska 
2.odd., 2. miesto: Alexandra Juhásová - 
ŠKD Hrnčiarska 1.odd., 3. miesto: Karin 
Semancová - ZŠ Miňovce, 3. miesto: Aneta 
Ducárová - ZŠ Chotča

II. kategória: 6. - 9. ročník: 1. miesto: 
Viktória Hudáková - OGY

Už teraz sa tešíme na Vaše módne 
návrhy v mesiaci november na tému: 
„Ozdobný šál“. Termín zaslania návr-
hov je do konca novembra. Najkrajšie 
a najoriginálnejšie návrhy budú od-
menené. Všetky zaslané návrhy budú 
zdobiť ABC CVČ.

VESELÉ FARBIČKY
Prišla jeseň, príroda hýri pestrými farbami. Čaro tých-

to jesenných farieb účastníci našej súťaže „Veselé farbičky“ 
preniesli do svojich zaujímavých kresbičiek. Do podujatia sa 
zapojili deti 1. – 4. ročníkov ZŠ okresu Stropkov. Deti zhotovo-
vali svoje obrázky rôznymi technikami na tému – „Košík plný 
ovocia“. Obrázky zo súťaže si môžete pozrieť v priestoroch ABC 
CVČ do konca mesiaca november 2012.

Vyhodnotenie súťaže: 1. miesto: Štefánia Pospíšilová – 
ZŠ Hrnčiarska – ŠKD 2.A, 2. miesto: Viktória Bujdošová – ZŠ 
Chotča, 3. miesto: Natália Halajová – ZŠ Hrnčiarska – ŠKD 1.A

Už teraz sa tešíme na Vaše nové kresby na mesiac novem-
ber na tému: „Vianočné salónky“. Autorov najkrajších prác od-
meníme diplomami a vecnými cenami. Mená výhercov ozná-
mime v ďalšom kole súťaže.

OZNAM
Rozvrh niektorých krúžkov – ABC CVČ

Dávame na vedomie deťom a ro-
dičom, že sa začala krúžková činnosť 
v ABC CVČ. Tu je prehľad niektorých 
z krúžkov, ktorý deň a hodinu sa začína: 
Skateboard- utorok, štvrtok o 15,00 
hod. Mažoretky MŠ- štvrtok o 16,00 
hod. Mažoretky ZŠ – streda o 15,00 
hod. Magic the gathering – sobota 
o 14,00 hod. Stolný tenis – pondelok 
až piatok o 14,00 hod. Internetový – 
pondelok až sobota o 14,00 hod. Karate 
– streda o 16,00 hod. a piatok o 15,00 
hod. Plastikové modelárstvo – piatok 
o 14,00 hod. Gitarový – utorok a štvr-
tok o 17,00 hod. Tenis – piatok o 14,00 
hod. – tenisové mestské kurty ( pri kú-
palisku). Box- pondelok, streda, piatok 
o 17,00 hod. Floorbal- pondelok o 18,00 
hod. a štvrtok o 19,30 hod. – mestská 

športová hala. Sebaobrana – utorok a štvr-
tok o 18,00 hod. – ABC CVČ. Karate – streda 
o 16,00 hod. a piatok o 15,00 hod. Hra na bi-
cie – pondelok a štvrtok o 15,00 hod. Biblický 
– utorok o 9,00 hod. Šachový – piatok o 16,30 
hod. Volejbal – streda o 19,00 hod. Hudobný 
– pondelok až sobota o 19,00 hod.

Ostatné informácie o krúžkovej činnos-
ti poskytneme v ABC CVČ, alebo na č.t. 742 4500.

Podujatia
1.-30.11. Zábavný internet 

(od 9.00-16.00 hod.) - CVČ, 1.-
30.11. Premietanie rozprávok 
a filmov (od 9.00-16.00 hod.) 

- CVČ, 13.11. Jesenné ovocie – modelovanie z hliny- deti 
z DDBM - CVČ, 18.11. 4. liga, 2. kolo v šachu – CVČ SP a CVČ 
SK - CVČ

Výstavy
1.-30.11. Veselé farbičky, téma - „Včielka na kvete“ - CVČ, 

1.-30.11. Módny návrhár, téma – „Dáždnik“ - CVČ
Korešpondenčná súťaž

1.-30.11. Veselé farbičky – téma - „Košík plný ovocia“ - 
CVČ, 1.-30.11. Módny návrhár – téma – „Peračník“ - CVČ

Vyrezávanie z tekvíc - ABC CVČ
Jeseň je plná fa-

rieb. Dňa 7.11.12 sme 
zorganizovali v našom 
školskom zariadení 
tvorivé popoludnie, 
kde sme v našej tvo-
rivej dielni vyrezá-
vali tekvice. Pani Bc. 
Daniela Ličková so 
svojimi mažoretkami 
sa pokúsili vytvoriť 
nejaké strašidielka. 
Všetci nadšenci najprv 
začali robiť otvory do 

tekvíc a vyprázdňovali ich. Potom ich začali vyrezávať a urobili 
z nich rôzne strašidlá. Zapálili do tekvíc sviečky a mali veľmi 
príjemný pocit z dobre vykonanej práce. Na záver si pozreli 
peknú rozprávku v našom rozprávkovom kine. Tekvice sú vy-
stavené v centre voľného času a dotvárajú súčasť jesennej 
výzdoby. Každý zo zúčastnených si odniesol malú odmenu za 
tvorivosť. 

Módny návrhár
V mesiaci ok-

tóber 2012 bola 
vyhlásená téma 
– „Peračník“. 
Teší nás, že sa 
vám táto téma 
páčila a že ste sa 
do tejto výtvar-
no-návrhárskej 
súťaže zapojili. 
Najkrajšie práce 
sme odmenili 
vecnými cenami 

a výhercom srdeč-
ne gratulujeme! 
V y h o d n o t e n i e 
najlepších mód-
nych návrhárov:

James 
F. Twyman

LÁSKA, BOH 
A UMENIE 

FRANCÚZSKEJ 
KUCHYNE
„Jedlo je 

jedna z najprí-
stupnejších vecí, ktorými môže-
me vyjadriť skutočnú duchov-
nosť,“ hovorí šéfkuchár Roger 
Dufau, majiteľ útulného pen-
ziónu Drew Hoouse neďaleko 
Toronta. Do jeho mystického sve-
ta nás v knihe Láska, Boh a ume-
nie francúzskej kuchyne uvádza 
James F. Twyman - úspešný autor 
bestsellerov New York Times, fil-
mový režisér a mierový aktivista. 
V tomto inšpirujúcom príbehu sa 
dozvedáme, že na kvalitu nášho 
života vplývajú nielen myšlienky, 
ale aj jedlo, ktoré konzumujeme. 
Najdôležitejšou ingredienciou je 
láska a Dufau, ktorý sa narodil vo 
Francúzsku, radí: „zaobstarajte 
si najlepšie prírodné suroviny 
a vždy varte s láskou.“ Skôr než 
knihou receptov na prípravu je-
dál je táto kniha receptom na 
život v láske a v cituplných vzťa-
hoch. Úspešný titul z vydavateľ-
stva Louise L. Hayovej vychádza 
krátko po svetovej premiére 
v slovenčine. 

Wendy 
Wunderová
ZÁZRAKY SÚ 

MOŽNÉ
Sedemnásť-

ročná vážne 
chorá Cam 
býva s mamou 
a mladšou sestrou Perry vo 
zvláštnom svete - v obrovskom 
zábavnom parku Disney World 
na Floride. Na mamino nalie-
hanie sa spolu vyberú na dob-
rodružnú cestu na druhý koniec 
Spojených štátov do tajomného 
prímorského mestečka, aby sa 
tam uzdravila. Cam prežije celý 
rad takých bláznivých a takmer 
neuveriteľných náhod, že poma-
ly začína aj ona veriť na zázraky. 
Tým najväčším a naozajstným 
zázrakom je však pre ňu to, že 
nachádza vzácnych priateľov 
a svoju veľkú lásku.

Knižný raj
od 1. októbra v našom 

kníhkupectve Hviezdoslav.
Knihy za nízke ceny
2, 3, 4, 5, 6 eur

Rubrika pripravená v spolupráci
s kníhkupectvom HVIEZDOSLAV
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OKNÁ
-

 DVERE

OKNA PLASTOVÉ

DVERE PLASTOVÉ

DVERE VCHODOVÉ

DVERE INTERIEROVÉ

DVERE GARÁŽOVÉ

6-komorový profil, sklo k=1,0 za super ceny

Vchodové do panelákov a obchodov od 398,- €
balkónové od 105,- € a posuvné od 399,- €

Drevené alebo plechové laminované, zateplené, viacbodové zamykanie
Do bytov od 255,- €, do domov od 275,- €

Veľký vyber dverí, super ceny

Na diaľkové ovládanie

Všetko  s montážou aj bez montáže.
Za výhodné ceny – zľavy po dohode.

DAMIJO KOMPLET 
s.r.o.

SVIDNÍK
ul. Sov. hrdinov (pri Orange)
Tel.: 054/752 4094
 0905 409 727
E-mail: info@damijo.sk
www.damijo.sk

až- 30 %

TOSHIBA SATELLITE C855 s W8 
TOSHIBA 15,6” CPU INTEL B960 2,2 GHz, 4GB DDR3,
500 GB HDD, čítačka kariet, CAM, Wifi, USB 3.0,
HDMI, WINDOWS 8

CD a DVD
média

od 20 centov

Hlavná 65
(obchodný dom)
STROPKOV

Aktuálna ponuka na
WWW.PEHACOM.SK

Tel.: 742 2938      Mobil: 0905 253 489

INTERNET ADSL – AKCIA:
Dátovo neobmedzené pripojenie rýchlosťou 5120 kbit/s od 
12,50 €/mesiac, 10240 kbit/s od 17,50 €/mesiac počas celej 
doby viazanosti (18 mesiacov).

AKCIA:
7“ TABLET 1 GHz, 8GB FLASH, ANDROID 4.0 len za 79,- €

Všetko na splátky len 10,- € mesačne
V super cene za 469,- € !!!

Z technických príčin nepremieta
16. 11. 2012
17. 11. 2012

Program
Program
Program

Svidník
Svidník
Svidník

Predaj vstupeniek jednu hodinu pred začiatkom každého 
predstavenia v pokladnici kina. Zmena programu vyhradená.

Viac na www.svidnik.sk

CONTAX SK, s. r. o.
Prevádzka Píla Stročín 123

Ponúkame:
- stavebné konštrukčné rezivo
- hranoly, fošne, strešné late
- omietané a neomietané rezivo
- výroba krovov
- realizácia striech
- chemické ošetrenie reziva
- sušenie reziva

 Promptné vybavenie objednávok!
OTVORENÉ:
Po - Pi 8.00 - 16.00 hod.
So 8.00 - 12.00 hod.

  KONTAKT: 0917 723 720
  email: info@contaxsk.sk, www.contaxsk.sk

Kurz opatrovania
Slovenský Červený kríž, územný spolok Svidník, týmto oznamuje ši-

rokej verejnosti, že dňa 14. 11. 2012 o 14.30 hod. zahajuje akreditovaný 
226-hodinový kurz opatrovania. Cena kurzu je 250,- € (predtým 300,- €). 
Po úspešnom absolvovaní kurzu, absolventom bude vydané osvedčenie 
v SJ/NJ, platné pre „Opatrovateľky“ vo všetkých štátoch EÚ.

Záujemcovia hláste sa na č. t.: 054/7521396, alebo MT 0903 558 941.
Poznámka: platba za kurz je možná aj na splátky, prvý vklad 100,- €. 

SČK ÚzS Svidník

Minulú stredu v rámci kampane „Študentská kvapka krvi“ 
darovali krv vo Svidníku títo bezpríspevkoví darcovia krvi: Ja-
kub Bača (prvodarca), RNDr. Ján Rodák (33. odber), Jaroslav 
Bojkas (2.), Michal Čisár (3.), Mgr. LarisaŠmajdová (23.), Domi-

nika Hospodárová (3.), Ing. Ondrej Slivka (21.), Ing. Jana Ľos - Božiko-
vá (16.) - všetci zo Svidníka, Ing. Andrej Bernát (4.) - Chmiňany, Martin 
Zapotocký (prvodarca) - Vyškovce, Erik Džugan (prvodarca) - Hunkovce, 
Andrea Hojdová (prvodarkyňa) - Šemetkovce, Michal Vanca (5.) - Lado-
mirová, Ing. Gabriela Kočanová (6.) - Kružlová, MichaelaŠkurlová (4.) 
- Stročín.

Od srdca k srdcu

Vďaka Vám za Váš šľachetný čin!
ÚzS SČK Svidník
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0949 628 307.
* Predám 3-izbový byt, čiastočne 

prerobený na Chotčanskej ul. Tel.: 
0918 155 537.
* Dám do prenájmu 3-izbový byt 

v Stropkove. Tel.: 0905 554 892.
* Priestory na podnikanie, 100 m2, 

aj po častiach. Pri nemocnici. Tel.: 
0949 295 969.
* Predám 3-izbový byt v OV na 

Krátkej ul. Tel.: 0911 990 550.
* Predám 2-izbový byt v 

Stropkove. Cena dohodou. Tel.: 
0907 970 154.
* Predám 2-izbový zrekonštruova-

ný byt na Hviezdoslavovej ul. a Ul. 
Ak. Pavlova. Tel.: 0903 624 606.
* Predám garáž na Letnej ul. Tel.: 

0907 622 450.
* Predám 3,5 ha lesa. Tel.: 0917 

439 246.
* Predám garáž na Letnej. Cena 

3 000,- €. Tel.: 0908 023 660.
* Predám 28-árový pozemok v 

Breznici s chatkou a studňou. Cena 
dohodou. Tel.: 0918 514 419.
* Predám stavebný pozemok 

o rozlohe 950 m2 v časti Šandal - 
Roveň. Tel.: 0918 514 419.

AUTO-MOTO
* Predám zimné gumy, rozmer 

165/70 R13 na diskoch - dezén 8 
mm, jazdené 4 mesiace (Favorit, 
Felícia). Cena 90,- €. Tel.: 0915 
965 246.
* Predám Š-Felícia, r. v. 99, vo vý-

bave, STK, EK do 2013. Tel.: 0918 
939 603.

RÔZNE
* Potrebujete rýchlo finančný ho-

tovosť? Od 200 eur do 2000 eur? 
Ste zamestnaný, nezamestnaný, 
podnikateľ, dôchodca, na rodi-
čovskej dovolenke? Tel.: 0903 641 
121.
* Ponúkame pôžičky do 4000,- €. 

(Zašlite SMS s menom a rodným 
číslom.) Tel.: 0948 040 349. 
* POZOR AKCIA!!! VISAGE SALÓN 

DOMINIKA ponúka svoje služby 
profi líčenia (stužkové, plesy), te-
raz akcia len za 9,- €. Akcia platí 
do konca februára! Tel.: 0918 069 
460. Info na facebook stránke: 
VISAGE SALÓN DOMINIKA.
* Odvodňovacie a výkopové prá-

ce minibagrom, prevoz dreva, štr-
ku, piesku dodávkou do 3,5 t. Tel.: 
0903 883 448.
* Obkladanie kúpeľní, bytové jad-

rá, dlažby a stierky. Tel.: 0903 995 
675.
* Trápia vás bolesti chrbta, 

NA PREDAJ
- prevažne prerobený 2-izb. byt na 2. poschodí cena dohodou
- 2-izbový prevažne prerobený byt 27 000,- €
- 2,5-izbový byt na 5. poschodí 27 000,- €
- rodinný dvojpodlažný dom v dobrom stave cena dohodou
- veľký 3-izbový byt s balkónom prerobený 42 000,- €

ul. Mlynská
(v obchodných priestoroch Skalka)

Kúpa, predaj, sprostredkovanie a odkúpenie nehnuteľnosti

Viac informácií:  www.realityb4.sk
e-mail: info@realityb4.sk

Tel.: 0903 696 966
 0903 417 068

PREDÁM
* Predám detský kočík. Cena 50,- 

€. Tel.: 0903 810 804.
* Predám odstavčatá. Tel.: 742 

4396.
* Predám drevené pulty, kovo-

vé regále, registračnú pokladňu 
ELCOMT-50, veľkú pokladničnú 
zásuvku, vhodné do butiku. Tel.: 
0908 250 627, 0902 259 628.
* Predám vlašské orechy, 6,50 €/

kg. Tel.: 0914 284 384.
* Predám staršiu vysokú obývaciu 

stenu (do 100,-€) a kachľovec. Tel.: 
0944 583 572.
* Predám sušené huby. Tel.: 0904 

890 827.
* Predám luxusný kočiar DRACO, 

televízor, záclony a plynovo-elek-
trický sporák. Lacno. Tel.: 0915 
406 652.

NEHNUTEĽNOSTI
* Dám do prenájmu 2-izbový byt 

s balkónom na Hlavnej ul. Tel.: 
0907 978 374.
* Predám 2-izbový byt v Stropkove. 

Tel.: 0918 100 265.
* Prenajmem 1-izbový byt. Tel.: 

742 2101, 0904 357 930.
* Vezmem do prenájmu byt. Tel.: 

OBČIANSKA INZERCIA

PRACOVNÉ PONUKY

KURZY OPATROVANIA - individuálne
 diaľkovo, rýchlo, od 150,- €

  Úradné preklady - všetky jazyky.
www.asined.sk, tel.: 0915 544 915, 0905 357 424

Montáž strešných snehových 
zábran.

Tel.: 0905 480 575

Oprava vodovodných klasických 
a jednopákových batérií.

Tel.: 0915 371 277

Agentúra TIMEA - práca v Anglicku a ČR pre ženy, mužov a páry.
Tel.: 0904 891 941

* Prijmem zváračov na CO2. Práca v ČR. Tel.: 0908 637 550.
* Prijmem pracovníkov na práce v ČR - skúšky kvality zvarov. Tel.: 0907 

200 036.
* Prijmem do pracovného pomeru kovoobrábača, frézara, zámočníka TIG 

- argón. Tel.: 00420 721 811 299, 0905 344 461, 0915 956 707.
* Hľadám čašníčku do reštaurácie v tiroslých Alpách. Podmienkou je hovo-

rová znalosť nemeckého, prípadne anglického jazyka. Nástup od polovice 
decembra. Tel.: +436 647 909 859

Poskytujeme pôžičky pre zamestnaných, 
nezamestnaných aj ženy na MD.

Tel.: 0905 564 385

Zateplenie budov, sadrokartóny,
stierky, omietky, výmena okien,
dlažby, obklady, podlahy, maľby,
bytové jadrá, chodníky, zámkove 

dlažby, všetko za super ceny
- rýchlo a kvalitne -

Tel.: 0908 344 443,
Tel.: 0907 555 098,
Tel.: 0907 535 862.

SLOTEX - dámske odevy
Novootvorená predajňa na Hlavnej 
ulici 1650 v Stropkove ponúka 
dámske kabáty, kabátiky, vetrovky, 
blúzky, nohavice, kostýmy, šaty. 
Slovenská výroba. Otváracie hodi-
ny: Pondelok až piatok 9.00 - 17.00, 
sobota 9.00 - 12.00.

Firma MP VODNÁR ponúka kúre-
nie, vodu, plyn, montáž a predaj 

kotlov a radiátorov.
Tel.: 0907 973 729

Najlepšia inzercia v meste.
Reklama pre firmy.
www.vasprofit.sk

Vykonávame čistenie a kontrolu 
komínov.

Tel.: 0915 287 714, 742 4164

svalov, kĺbov? Urobte niečo pre 
svoje zdravie a príďte si vyskúšať 
profesionálnu rehabilitačnú posteľ 
CERAGEM. Oproti Tescu pri vinoté-
ke. Tel.: 0904 970 058.
* Ponúkam osobnú prepravu od 1 

do 20 osôb minibusmi a nákl. do-
pravu do 2 t, aj zahraničie. Cena od 
0,40 €. Kuriérske služby. Odťahová 
služba. Tel.: 0905 824 033.
* Ponúkam predaj a opravu 

kotlov + kúrenie a voda. Tel.: 0905 
824 033.

DARUJEM
* Darujem šteniatka krátkosrsté-

ho jazvečíka. Očkované, odčerve-
né. Tel.: 0908 377 137.
* Darujem staršiu sučku maltezá-

ka. Do dobrých rúk. Tel.: 0949 295 
969.

STRATY A NÁLEZY
* Stratili sa dva vlčiaky. Prosíme 

nálezcov, kontaktujte nás. Odmena 
istá. Tel.: 0911 355 423.
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Spoza zelených stolov
Uplynulý piatok po-

kračovala medziokres-
ná stolnotenisová liga 
ďalším kolom. STOP-ka 
sa aj napriek prvej pre-

hre dostala na čelo tabuľky vďaka 
vyššiemu počtu odohraných stret-
nutí. V stretnutí o prvé body v lige 
boli úspešnejšie Lužany „D“ , ktoré 
zvíťazili v Radome. 

STO Brusnica - ŠŠK Centrál 
Svidník „C“ 15:3 (M.Antoš, 
Štefanišin po 4,5; Ľ.Antoš 3,5; 
J.Antoš 1,5; Palej 1 – Petrík 2; 
Kosť 1); JMC Lužany pri Topli „B“ 
- STOP Oľšavka 10:8 (Miro Cigán, 
Sabol po 3,5; Stano Kočiš 3 – Mulik 
3,5; Harvilko 2; Pašeň 1,5; Grešlik 
1) STMK Stropkov „C“Bokša- 
STMK Stropkov „D“ Tisinec 15:3 
(B.Bedruň, Plivčak po 4,5; J.Bedruň 
3,5; Smalik 2,5 – Regrut 2; 
Bunda 1); STO Svidnička- 
STMK Stropkov „E“ Veterán 
12:6 (Vl. Noga, T. Noga po 
4,5; Kozak ,Vasilenko po 1,5 
– Mihok, Potoma , Žanony po 
2); GS Vyšný Hrabovec- JMC 
Lužany pri Topli „C“ 11:7 (Goč 
ml. 4,5; Goč st. 3; Kapa 2,5; 
Staničar 1 - Marián Gdovin 3; 
Rozkoš 2,5; Mil. Gdovin 1,5); 
TJ Radoma - JMC Lužany pri 
Topli „D“ 7:11 (Ľ. Pavlišin 2,5; 
Radomsky 2; Hrušč, Tchurik 

1.STOP Oľšavka 8 7 0 1 95:49 22
2.Svidník B 7 7 0 0 100:26 21
3.Brusnica 7 6 1 0 90:36 20
4.Staškovce 8 5 0 3 87:57 18
5.Lužany B 7 5 0 2 64:62 17
6.Stropkov - Tisinec D 8 3 2 3 63:81 16
7.Svidník C 7 4 0 3 69:57 15
8.Stropkov Veterán E 8 3 1 4 73:71 15
9.Svidnička 7 3 1 3 66:60 14
10.Lužany C 8 3 0 5 68:76 14
11.Vyšný Hrabovec 7 2 1 4 48:78 12
12.Stropkov - Bokša C 7 2 0 5 59:67 11
13.ŠK Bokša 7 2 0 5 49:77 11
14.Lužany D 8 1 0 7 48:96 10
15.Radoma 8 0 0 8 29:115 8

Tabuľka

Majstrovstvá Košíc 
mládeže

V sobotu 10.11. sa 
v CVČ Domino Košice usku-
točnilo prvé kolo majstrov-

stiev Košíc mládeže v rapid šachu. 
Naši zástupcovia zo šachových 
krúžkov v ABC CVČ Stropkov aj CVČ 
Svidník sa opäť presadili. 

Medzi 70 prezentovanými hráč-
mi sme úspešne bojovali medzi naj-
lepšími. Aj keď sa v priebehu turnaja 
nikto nevyhol zaváhaniam v dobých 
pozíciách, hráči sa prezentovali veľ-
mi dobrými výkonmi.

V kategórii do 14 rokov obsadil 
Matúš Kotora druhé miesto a Adrián 
Mikitka pridal tretie. V kategórii 
do 11 rokov zvíťazil Eduard Paňko. 
V kategórii do šestnásť rokov skon-
čil Samuel Sakalík druhý a Viktória 
Putorákova pridala tretie miesto. 

V celkovom poradí Grand Prix 
skupina východ vedie Adrián Mikitka 
o bod pred Eduardom Paňkom. 

3. liga
Tretia liga družstiev pokračo-

vala v nedeľu 11.11. tretím kolom. 
Po ľahšom súperovi z predchádza-
júceho kola nás tento krát čakal 
jeden z ašpirantov na postup Šachy 
Reinter Humenné, ktorého ratingo-
vý priemer je najvyšší zo všetkých 
družstiev. Opäť sa nám nepodarilo 
nastúpiť v najsilnejšom zložení, ale 
aj napriek tomu všetci podali skvelé 
výkony. Hostia nastúpili aj s dvoma 
legionármi a ratingovú prevahu mali 
až na šiestich šachovniciach. Súboj 
bol veľmi vyrovnaný a prekvapením 
bolo, že sa po dvoch hodinách boja 
začali objavovať lepšie pozície na na-
šej strane. Prvá remíza sa črtala na 
4. šachovnici, ale súper remízu ne-
prijal a po niekoľkých ťahoch získal 
náš hráč vyhrávajúcu pozíciu. Prvú 
výhru vybojoval Emil Frandofer, keď 
jeho súper pod tlakom zabudol na 
časovú kontrolu a nevykonal 30-ty 
ťah do 90 minúty. Ďalší bod pridala 
skvelým kombinačným manévrom 
Anka Dyľová a začínalo sa rysovať 
prekvapenie. Hoci Jozef Hliviak po 
nepresnosti partiu nedotiahol do 
víťazstva, pol bodu za remízu nás 
priblížilo bližšie k víťazstvu. Keď po 
výbornom zahájení a tlaku na súpe-
ra premenil Marek Kosť svoju partiu 
vo víťazstvo, už sme vedeli že výhru 
nepustíme z hrsti.

Nepochopiteľne zaváhal legio-
nár Jacko a Peter Brudňak mal ko-
nečne aj šťastie a 11 sekúnd pred 
koncom svojho času v partii jeho 

ŠACH
sebavedomý súper skočil do pri-
pravenej pasce a víťazstvo už bolo 
naše. To stále nebol koniec. Na tre-
tej šachovnici opäť kombinačnou 
hrou s matovým záverom pridal 
Eduard Paňko piaty bod. Juraj Lažo 
už len kontroloval remízovú pozíciu 
a čerešničkou na torte bola výhra 
Radoslava Paňka ktorý z horšej po-
zície sa s niekoľkými sekundami na 
hodinách rýchlou hrou zmiatol sú-
pera a zvíťazil. 

ŠK Stropkov+Svidník - Šachy 
Reinter Humenné 7,0 : 1,0.

Týmto víťazstvom sme sa do-
stali na prvé miesto. O dva týždne 
odohráme derby zápas v Zborove.

Kompletné výsledky a aktuálne 
poradie nájdete na www.stropkov-
svidnik.chess.sk

Najbližšie akcie
17.11. Liga mládeže Spiša 

(Smižany)
18.11. Štvrtá liga, ABC CVČ 

Stropkov – CVČ Svidník (ABC CVČ 
Stropkov,od 9:30 hod.)

24. ročník - Hviezdicový 
výstup na Baňu

Klub slovenských turistov 
Slávia Stropkov zorganizoval v so-
botu pre svojich členov a priazniv-
cov turistiky v poradí už 24. ročník 
Hviezdicového výstupu na Baňu. Za 
krásneho počasia z námestia vyra-
zila skupina účastníkov po modrej 

značke smerom na Bokšu. Postupne 
sa k nám pridávali ďalší turisti, me-
dzi nimi aj deti. Aj keď počasie sa 
trošku zhoršovalo a začalo viac fú-
kať neubralo im to na dobrej nálade 
a tešili sa na opekanie pri ohníku. 
To už sme sa blížili k vrcholu a z kaž-

dej stany sme videli prichádzať sku-
pinky turistov. Táto akcia je veľmi 
obľúbená a potvrdila to aj účasť na 
tomto ročníku. Stretnutie s priateľ-
mi, vášnivé debaty a veselé zážitky 
sú základom takýchto podujatí. Pri 
turistickej chate KST Slávia Stropkov 
sa nakoniec zišlo okolo 50 turistov 
z Bratislavy, Púchova, Svidníka, 
Mestiska, Giraltoviec a Stropkova. 
Veľmi sme ocenili prítomnosť VV 
Klubu slovenských turistov na čele 
s predsedom p. Perhalom. Potešila 
nás aj krátka účasť primátora mes-
ta Svidník p. Holodňáka. Nálada 
bola výborná, všade rozvoniavala 
pečená klobáska, slanina, cibuľa 
a iné špeciality. V chate bol pri-
pravený chutný čaj. Aj keď počasie 
nám tentoraz nedoprialo pokochať 
sa pohľadmi na okolité pohoria 
a doliny, nikto neľutoval, že na 
Baňu vystúpil. Pozorovať, ako sa 
prevaľuje hustá hmla z jednej stra-
ny na druhú, prináša tiež zaujímavé 
obrazy. Rozchádzali sme sa už za 
pološera. Turisti sa pomaly tešia na 
zimu, ale je pred nami ešte jedna 
jesenná akcia. Turistický Pochod 
vďaky Tokajík – Stropkov, ktorý 
sa uskutoční v sobotu 17.11.2012 
s odchodom o 9.00 hod. od pošty, 
je posledným podujatím pred zim-
nou sezónou. Dĺžka trasy je okolo 
20 km. Všetci ste srdečne pozvaní.

  Ján Vereščák

po 1; Dančišin 0,5 – J.Kočiš, Ľ.Kočiš 
po 4,5; Ľ.Kosár, Martin Cigán po 1); 
ŠK Bokša - ŠM TJ Staškovce 5:13 
(P.Senaj 2,5; T.Senaj 1,5; Skala 1 - 
Michľovič , Hrusč po 4,5; Martin 
Maliňak 3; Lažo 1). ŠŠK Centrál 
Svidník „B“ voľno.

Deviate kolo je na programe 16. 
novembra (piatok) o 18.00 hod.: 
ŠŠK Centrál Svidník „C“- ŠK Bokša 
; STMK Stropkov „D“ Tisinec- JMC 
Lužany pri Topli „B“; STMK Stropkov 
„E“ Veterán - STMK Stropkov 
„C“Bokša ; JMC Lužany pri Topli „C“- 
STO Svidnička; ŠM TJ Staškovce- TJ 
Radoma . 17. novembra (sobo-
ta) o 18.00 hod.: JMC Lužany pri 
Topli „D“- GS Vyšný Hrabovec; ŠŠK 
Centrál Svidník „B“ - STO Brusnica

STOP Oľšavka voľno.
-ku-
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1. Tisinec 14 13 0 1 48:9 39
2. V. Mirošov 14 12 1 1 54:10 37
3. Kuková 14 11 0 3 54:15 33
4. Sitníky 14 9 2 3 32:26 29
5. Lomné 14 8 2 4 35:22 26
6. Kalnište 14 8 2 4 35:23 26
7. Duplín 14 6 0 8 28:23 18
8. Miňovce 14 4 3 7 23:32 15
9. Lúčka 14 5 0 9 23:37 15
10. Rovné 14 4 3 7 19:41 15
11. Okrúhle 14 4 0 10 22:54 12
12. Stročín 14 3 0 10 14:53 9
13. Chotča 14 2 2 10 16:28 8
14. Mestisko 14 1 1 12 16:46 4

I. trieda

ŠPORT ŠPORT

Z futbalových ihrísk okresov Stropkov a Svidník

I. trieda – dohrávky 1. kola

Stročín – Kalnište 2:4 (2:0)
Stročín mal proti favoritovi 

stretnutia v prvom polčase navrch 

a svojho súpera zatlačil na vlast-
nú polovicu. Do prestávky si vy-
pracovali aj pohodlné dvojgólové 
vedenie. V druhom polčase hrali 
hostia aj s podporou vetra, čo sa 

v konečnom dôsledku ukázalo 
ako kľčová výhoda. Kalnište 
postupne ovládlo hru a po 
hrubých chybách domácich 
strelili jeho hráči štyri góly. 

ŽK: Dráb, Barta, Kokolík, 
Hudáček (všetci Kalnište)

Góly: Popík, Čura - 
Hudáček 2, Barta, Lozák

Rovné – Tisinec 0:8 (0:4)
Góly: Čepa 4, Petráš 2, 

Michrina, Bučko.

Sekretariát:
O z n a m u j e 

FO OOFZ Svidník, 
že výsledky, ta-
buľky, úradné 
správy, ŽK, ČK, 
strelci gólov, roz-

pis zápasov a tlačiva OOFZ nájdu na 
stránke: www.svidnik.obfz.futbalo-
vekluby.sk 

Žiada kluby aby si zaregistrovali 
klubových manažérov ISSF (tlačiva 
na zaregistrovanie sú na našej in-
ternetovej stránke v menu Tlačiva 
OOFZ), kluby ktoré nemajú zaregis-
trovaného manažéra ISSF nemôžu 
vykonávať žiaden prestup, hosťova-
nie, registráciu. Týka sa to všetkých 
klubov I. a II. triedy. Zatiaľ majú ma-
nažérov iba FO Miňovce, FO Duplín, 
FO Kalnište, FO Kuková, FO Kružlová, 
FO Stročín, FO Lomné, FO Gribov, 
FO Mestisko, FO Tisinec, FO Havaj, 
FO Baňa, FO Sitníky, FO N. Olšava, 
FO Lúčka, FO Rovné, FO Chotča.

Žiada kluby I. triedy: V. Mirošov, 

Úradná správa č. 18 zo dňa 8. novembra 2012
Okrúhle a kluby II. triedy: V. Orlík, 
Ladomirová, Radoma, Bukovce 
o urýchlené zaregistrovanie mana-
žérov ISSF.

SPRÁVCA SÚŤAŽÍ ISSF:
Na základe prípravy zmeny plat-

nosti papierových registračných 
preukazov upozorňujeme kluby na 
nutnosť prípravy fotografií hráčov 
v elektronickej forme potrebnej na 
žiadosti o vystavenie plastového re-
gistračného preukazu. Klubový ma-
nažéri si tieto RP môžu vyžiadavať 
už teraz. 

Od jarnej časti súťažného roč-
níka 2012/2013 platia len nové 
platové registračné preukazy. Staré 
RP v papierovej forme strácajú od 
1.1.2013 platnosť. 

VZDELÁVANIE TRÉNEROV
Oznamujeme, že v dňoch 17.–

18.11.2012 v Kysaku v rozsahu 16 
hod. organizujeme rekvalifikačný 
kurz trénerov z III. trénerskej triedy 
licencia C na II. kvalifikačný stupeň 
licencia UEFA B.

Dňa 1.12.2012 v Košiciach orga-
nizujeme seminár trénerov na pre-
dĺženie platnosti licencií pre I. kva-
lifikačný stupeň licencia C (rozsah 
4 hod.) a pre II. kvalifikačný stupeň 
licencia UEFA B (rozsah 8 hod.).

Ekonomické podmienky a ter-
míny zaslania prihlášok nájdete na: 
http://www.futbalvsfz.sk/struktura-
vsfz/vzdelavanie-trenerov/tlaciva

ŠTK OOFZ:
Schválila priebeh a výsledky ví-

kendových stretnutí.
Nariaďuje tieto zmeny termínov 

a UHČ:
I. trieda dospelí, dohrávka 1. 

kola : Rovné - Tisinec, stretnutie sa 
odohrá 10.11.2012(sobota) o 13.30 
hod. – vzájomná dohoda, poplatok 
10,- Eur.

Kontumuje: 
II. trieda dospelí, 11.kolo: 

Radoma - Gribov 0:3 – štart hráča 
domácich na cudzí RP.

DK OOFZ:
Trestá hráča FO Sitníky Ľubomír 

Calko črp:1181843, zastavením čin-
nosti na 1 stretnutie nepodmieneč-
ne od 8.11.2012, podľa RS 8/h (4 
žk), poplatok 10,- Eur.

Trestá hráča FO Sitníky Martin 
Ľuberda črp: 1208681, zastavením 
činnosti na 2 stretnutia nepodmie-
nečne od 8.11.2012. podľa DP 1/4a, 
poplatok 10 ,- Eur.

Upúšťa od potrestania hráča 
FO Miňovce Róberta Kočiša črp: 
1137865, nakoľko nebolo porušené 
HNS, poplatok 10,- Eur.

Trestá hráča FO Radoma Peter 
Micenko črp: 1147881, zastavením 
činnosti výkonu funkcie kapitána 
mužstva na 3 stretnutia nepod-
mienečne od 8.11.2012 a vedú-
ceho mužstva FO Radoma Imrich 
Malačina zastavením činnosti vý-
konu funkcie vedúceho mužstva 
na 3 stretnutia nepodmienečne od 
8.11.2012, poplatok 10,- Eur.

KR OOFZ:
Vzala na vedomie sťažnosť FO 

Havaj.   OOFZ Svidník

Jesenným majstrom sa stal Tisinec

III. liga skupina 
SEVEROVÝCHOD

IV. liga skupina
ŠARIŠSKO – DUKLIANSKA

V sobotu podvečer privítalo béčko na domácej palubovke súpera 
z Prešova. Náš tím nastúpil v úplne omladenej zostave, čo sa nepriaznivo 
odzrkadlilo aj na výsledku.

Výsledok: STMK STROPKOV B - ŠK ZŠ SIBÍRSKA PREŠOV 6:12 (Polivčák 
a B. Bedruň po 2; Kapa a Regrút po 1). 

V najbližšom kole sa v nedeľu, 18. novembra o 10.00 hod., predstaví 
Stropkov A v Belej nad Cirochou. Stropkov B hrá v Sabinove 17. novembra 
o 17.00 hod.       -stmk-

V nedeľu hostili Stropkovčania hostili na svojej palubovke súpera 
z Humenného. Cieľom našich hráčov bolo vylepšiť nepriaznivú štatistiku 
s týmto tímom, žiaľ ani tentoraz sa im to nepodarilo.

Výsledok: STMK STROPKOV - ŠKST HUMENNÉ B 6:12 (P. Bunda 3,5, 
Stolárik 2,5)
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Mládežnícky futbal

Stropkov - Humenné
2:1 (2:1)

Aj napriek tomu, že 
domáci nepredvádzali v pr-

vom polčase hru, ktorú by ich tréner 
očakával, položila v ňom základ úspe-
chu. Po dvadsiatich minútach hry 
otvoril skóre Lehocký, ktorý svojou 
ľavačkou poslal loptu z hranice šest-
nástky presne k žrdi. Ten istý hráč pri-
dal o päť minút „angličákom“ aj druhý 
gól v zápase. V akcii bola opäť jeho ľa-
vačka, ktorá sa tentokrát prezentova-
la ďalekonosnou strelou z priameho 
kopu. V 37. minúte sa však hostia po-
starali o zdramatizovanie stretnutia. 
Najlepšia obrana v lige sa po autovom 
vhadzovaní nechala príliš ľahko obísť, 

Dorastenci zakončili jesennú časť víťazne
a na následnú krížnu strelu nestačil 
ani brankár Varchol. V ďalšom prie-
behu sa však už hostia do podobných 
šancí nedostávali a aktivitou hýrili už 
iba domáci. V 50. minúte sa z gólu po 
štandardnej situácii tešil Špak, no jeho 
radosť zastavila zdvihnutá zástavka 
postranného rozhodcu. Onedlho nato 
zahodil po ďalšej štandardke tutovku 
Keselica, ktorý zblízka namieril vo-
lejom vedľa. V 70. minúte spálil ďal-
šiu obrovskú šancu Rusnák, keď po 
Lehockého presnej prihrávke vysoko 
prekopol. Na kolotoči šancí sa v závere 
stretnutia poviezli ešte Pundžák, Špak 
a Berežný no bez žiaduceho efektu. 
Mrzieť ich to však nemuselo, preto-
že umnou hrou v obrane dokráčali 

k zaslúženému víťazstvu. Po jesennej 
časti sa tak spoločne s Martinom de-
lia o jedinú postupovú priečku, no 
mužstvo zo stredu Slovenska má ešte 
zápas k dobru, ktorý odohrá túto 
stredu. 

Zostava: Varchol - Medvec (69. 
Berežný), Dolutovský, Jurč, Keselica, 
Lehocký, Petrišin, Špak, Lukáč (88. 
Čabala), Vansa (65. Rusnák), Pundžák 

Mladší dorast: 
Stropkov – Humenné 4:0 (0:0)
V zápase mladších dorastencov 

sa na rozdiel od zápasu hraného pred 
nimi o všetkom podstatnom rozhodlo 
až v druhom polčase. V tom prvom 
nedokázali viaceré čisté šance pre-
meniť Polaščík, Sivák ani Gundzík. 
V 45. minúte prvýkrát výraznejšie 
pohrozili aj Humenčania, no Mulík si 
skvelým zákrokom s ďalekonosnou 
strelou smerujúcou do šibenice pora-
dil. Na opačnej strane mohol vo veľkej 
príležitosti skórovať opäť Sivák, no 
lopta mu v rozhodujúcej chvíli skĺzla 
po kopačke. Od 67. minúty sa však 

domáci začali presadzovať aj gólovo, 
a vďaka 13-minútovému gólovému 
koncertu poslali Humenné domov 
s výpraskom. Úvodný gól zaznamenal 
po Kimákovom pase z vlastnej polovi-
ce Dávid Polaščík, ktorý ťažkú skákavú 
loptu nakoniec skrotil a popri padajú-
com gólmanovi ju usmernil do siete. 
O šesť minút neskôr zaznamenal svoj 
prvý gól v sezóne striedajúci Senaj, 
keď sa „rybičkou“ položil do centra 
Polaščíka z bránkovej čiary. V 76. mi-
núte pridal svoj druhý gól v stretnutí 
ako cez kopirák Polaščík, na ktorý mu 
asistoval opäť presným pasom z vlast-
nej polovice Kimák. Bodku za stret-
nutím a za celou vydarenou jesen-
nou časťou dala opäť hviezda zápasu 
Polaščík, pričom jeho strela z voleja 
do šibenice by sa zmestila do nejednej 
gólovej hitparády.

Zostava: Mulík - Bandurič (76. 
Gombár), Sivák, Kimák, Tabiš, Jurečko 
(71. Senaj), Gundzík (51. Adam 
Zápotocký), Bodnár, Mitruška (41. 
Karsa), Polaščík, Skala. Erik Burcák

Žiačky ZŠ Mlynská v Rumunsku
V dňoch 2.-4. novem-

bra sa žiačky športovej 
triedy ZŠ Mlynská zúčast-
nili volejbalového turnaja 

v Rumunsku. Do mesta Satu Mare 
pricestovalo mnoho skvelých vo-
lejbalistiek z Poľska, Maďarska, 
Slovenska a Rumunska, vrátane 

domáceho družstva. Prvý deň hrali 
týmy v dvoch skupinách klasickým 
spôsobom, každý s každým na tri 
víťazné sety. 

Naše dievčatá odohrali tieto zá-
pasy v základnej skupine: 

CS Dinamo Bucuresti 
(Rumunsko) - ZŠ Mlynská 3:1 (25:18, 
25:23, 23:25, 25:16).

UKS ,,Mosir“ Jaslo (Poľsko) - ZŠ 
Mlynská 3:0 (25:15, 25:15, 25:17) 

Ďalší deň bol venovaný finá-
lovým zápasom, kde sa rozhodo-
valo o konečnom poradí. Hralo 
sa na dva víťazné sety. V skupine 

Stropkovčanky obsadili tretie miesto 
a tak hrali o konečné piate miesto 
s VK Profigarant Prešov v ktorom 
sme prehrali 2:0 ( 25:12, 25:13). 

Napriek značnému vekovému 
rozdielu, kde boli naše dievčatá 
najmladšími účastníčkami, podali 
výborné výkony a na tomto medzi-

národnom turnaji obsadili krásne 
šieste miesto. Dodávame tiež, že 
organizácia turnaja bola na vysokej 
úrovni. Obrovská vďaka patrí aj ko-
legom z Poľska, ktorí nám pomohli 
zabezpečiť dopravu.

ZŠ Mlynská ŠT reprezentovali 
žiačky: L. Zajarošová, P. Štefaniková, 
Z.Vašková, T. Bučková, Š. Tomková, D. 
Gregová, B. Dovičáková, T. Novická, A. 
Marčišinová, I. Široká, N. Vasková a J. 
Otrošinová, pod vedením trénera Mgr. 
M. Haľka s asistentmi R. Širokou a M. 
Marčišinom, ktorým tiež veľmi pek-
ne ďakujeme. Š. Tomková žiačka ŠT.

Naši policajti 
v Holandsku nesklamali

V polovici októbra sa v ho-
landskom mestečku Groenlo usku-
točnil jubilejný 30. ročník svetového 
turnaja policajtov v sálovom futba-
le. Svoje zastúpenie tam už tradične 
mali aj muži zákona z nášho okresu. 
OR PZ Svidník tam pod hlavičkou 
mužstva IPA Prešov reprezentovali 
okresný riaditeľ Jaroslav Suvák, spolu 
s kolegami Marekom Niczom, Petrom 
Ličkom a Andrejom Ufnárom. Na po-
licajnom megaturnaji organizovanom 
Medzinárodnou policajnou asociá-
ciou (IPA) sa okrem štyroch sloven-
ských mužstiev (Prešov, Sobrance, 

Košice, Bratislava) zúčastnili policajti 
z viac ako 200 krajín celého sveta. 

Pred dvoma rokmi siahali naši 
futbalisti na najvyššie priečky a svoju 
úspešnú púť skončili až po smoliar-
skom zápase vo štvrťfinále. Tentoraz 
bola kvalita na strane súperov 
a Prešovčania skončili „až“ sedem-
násti. „V základnej skupine sme 
mali dve ruské mužstvá, Rumunov, 
Dánov, Holanďanov a policajtov 
z Čiernej Hory. Tento rok sme mali 
dosť slabý tím. Prvý zápas sme 

tesne a so šťastím vyhrali s Rusmi. 
Prišli dve prehry s Čiernohorcami 
a domácimi. Následne sme porazili 
Talianov a Rumunov, ale po prehre 
s Dynamom Moskva už nádej na 
postup padla. V poslednom zápase 
sme však aj napriek tomu vyhrali 
nad Dánmi. V skupine sme napokon 
skončili na treťom nepostupovom 
mieste,“ priblížil počínanie prešov-
ského mužstva v kategórii nad 35 ro-
kov Stropkovčan Marek Nicz. Celkové 
víťazstvá v turnaji v kategóriách do 
i nad 35 rokov vybojovali už po pia-
tykrát po sebe policajti z Petrohradu. 

Tí patria podľa M. Nicza k absolútnej 
futbalovej špičke. Prvenstvo v ženskej 
kategórii vybojovali domáce hráčky. 
Turnaj mal okrem vysokej športovej 
aj spoločenskú úroveň. Každý deň 
bol pre zúčastnené tímy pripravený 
bohatý kultúrny program. Jednotlivé 
výpravy boli ubytované v krásnom 
prostredí pripomínajúcom olym-
pijskú dedinu. Počas voľných dní si 
naši policajti nenechali ujsť prehliad-
ku svetoznámych štadiónov Ajaxu 
Amsterdam či Twente Enschede. -np-

V presscentre na štadióne Ajaxu
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Pozvánka na 
Spomienkové stretnutie

Obec Tokajík si Vás dovoľuje pozvať na Spomienkové stretnutie
k 68. výročiu Tokajíckej tragédie. 

Program:
Sobota 17. 11. 2012

18.00 hod. - 6. ročník Koncert pre Tokajík pod záštitou ministra obrany SR 
Martina Glváča

Nedeľa 18. 11. 2012
10.30 hod. - Slávnostná svätá liturgia
11.30 hod. - Pietny akt kladenia vencov
11.45 hod. - Báseň
12.00 hod. - Príhovor hostí
12.30 hod. - Panachída
13.00 hod. - Neformálne stretnutie s občanmi obce

Výhercovia lístkov na 
predstavenie Spiaca krásavica

Poznáme víťazov súťaže o vstupen-
ky na vystúpenie svetoznámej baletnej 
skupiny St. Petersburg Festival Ballet. 
Už túto stredu o 19.00  hod. sa v košic-
kej Steel Aréne vďaka agentúre GESS 
Production predstavia so svojím vystú-
pením Spiaca krásavica. Do žrebovania 
o štyrikrát dve vstupenky boli zaradení 
všetci, ktorí sa zapojili do našej súťaže 
na stránke www.espektrum.sk a správne 
odpovedali na otázku: Kto je autorom 
hudby k baletu Spiaca krásavica? Správna 

odpoveď znela Peter Iľjič Čajkovskij. Toto 
sú mená štyroch výhercov: Mariána 
Vancáková (Matice Slovenskej 903/16, 
Stropkov), Peter Norulák (Popradská 
84/B, Košice), Mária Stolariková (Hlinky 
1826/47, Stropkov), Drahomíra Stašková 
(Chotčanská 143, Stropkov). Výhercom 
blahoželáme, lístky im včas doručíme 
poštou, prípadne si ich môžu vyzdvih-
núť v redakcii týždenníka Stropkovské 
Spektrum na Námestí SNP v Stropkove.

 -r-

Rozpis pohotovostnej zubno-lekárskej ambulantnej starostl ivosti
sobota: 9.00 - 12.00 hod.              nedeľa a sviatok: 9.00 hod. - 11.00 hod.

17.11. MUDr.Prusáková Eva Stropkov – Chotčanská 100/16 054/ 742 4086
18.11. MUDr.Prusáková Eva Stropkov – Chotčanská 100/16  054/ 742 4086
24.11. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník -  Nemocnica Svidník n.o. 054/ 786 0547
25.11. MUDr.Sobek Marián MPH Svidník -  Nemocnica Svidník n.o. 054/ 786 0547

VAŠE OHLASY

Týždeň UNIVERSA FONTÁNA GALENOS   KAPPA   ELIXÍR Dr. Max PROXIMA
 Hlavná 1649       oproti  Hlavná 1544/65 Akad. Pavlova oproti nemocnici v nemocnici pri štvorobvode
 pri pošte    far. kostolu  obchodný dom

46. 2012 12.11. - 18.11. ————— ————— ————— ————— ————— —————
47. 2012 ————— ————— ————— ————— 19.11.- 25.11. ————— —————
48. 2012 ————— ————— 26.11. - 2.12. ————— ————— ————— —————
49. 2012 ————— ————— —————  3.12.- 9.12. ————— ————— —————
50. 2012 ————— 10.12. - 16.12. ————— ————— ————— ————— —————
51. 2012 ————— ————— 17.12.- 23.12. ————— ————— ————— —————
52. 2012 ————— ————— ————— ————— ————— ————— 24.12.- 30.12.
01. 2013 ————— ————— ————— ————— ————— 31.12. - 6.1. —————

Rozpis pohotovostných služieb lekární v meste Stropkov
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Poďakovanie Jánovi Šatníkovi
Prostredníctvom Stropkovského Spektra by som sa 

chcela srdečne poďakovať Jánovi Šatníkovi. Stratila som 
mobil, on ho našiel, zavolal k nám domov, aby som si pre 
stratený mobil prišla. Ďakujem, že sa zachoval takto pocti-
vo. Veľmi si to vážim.    A. B., Duplín


